
 

EXPEDIENTE  

 

 

 

DEPENDENCIA:  FECHA: 

 
 

ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y 
PRESUPUESTO 

  
 

09/02/2023 

 

INTERESADO: 

 
 

 

ASUNTO: 

 
 

MODIFICACIÓN DE CRÉDITO   
INCORPORACIÓN DE REMANENTES Nº 01/2023  

 
 
 

 

OBSERVACIONES: 

 
Responsable del expediente: 
 
Miguel Hinojosa Cervera/Clara E. Pérez Ruiz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  ARCHIVO-SIGNATURA Nº …………………. 

 

     Nº  IR 01/2023 

000 PORTADA IR-01 1



 

  Área de Administración, Economía y Hacienda  
Concejalía Delegada de Economía y Hacienda 

Dirección General de Economía 

ÍNDICE DE DOCUMENTOS 

 

Nº 
DOCUMENTO 

 

TIPO DE DOCUMENTO 
 

 

Nº PÁGINA 

 

 

 

 
EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITO 

IR-01/2023 
INCORPORACIÓN DE REMANENTES 

 

 

 PORTADA DE EXPEDIENTE 1 

 ÍNDICE 2 

1 CERTIFICACIONES DE CRÉDITOS PARA REMANENTES 3 

2 INFORME DEL TITULAR DEL ORGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 29 

3 PROPUESTA DE DECRETO DEL CONCEJAL DELEGADO DE ECONOMÍA Y JACIENDA 

APROBANDO LA MODIFICACIÓN 

39 

4 FICHA DE CONTROL INTRNO 47 

5 REQUERIMIENTO DE CONTROL INTERNO  50 

6 INFORME DE INTERVENCIÓN GENERAL-CONTROL INTERNO 51 

7 DECRETO DEL CONCEJAL DELEGADO DED ECONOMÍA Y HACIENDA APROBANDO LA 

MODIFICACIÓN 

55 

8 DOCUMENTO CONTABLE DE INCORPORACIÓN DE REMANENTE 63 

9 DOCUMENTOS CONTABLES: 

REM O MODIFICACIÓN DE CRÉDITO (GASTOS) 

MPIAUM O MODIFICACIÓN DE PREVISIONES INICIALES 

69 

10 COOREO INFORMANDO A LAS AREAS INFORMANDO DEL IR01 76 

00 ÍNDICE IR-01 2



EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000134482

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 360.000,00 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 360.000,00 €

Area Gestora 552 INSTALACIONES NORTE

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022   552/34200/60945 REFORMA INTEGRAL PISTAS 
POLIDEPORTIVAS CDV. RED 
PÚBLICA DE 
EQUIPAMIENTOS 
DEPORTIVOS

2022 0101 552 6
REFORMA INTEGRAL PISTAS 
POLLIDEPORTIVAS CDV. 
CUBRICION QUE POSIBILITE 
ÓPTIMA UTILIZACION

360.000,00 232

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # trescientos sesenta mil euros #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación //VTPEHxUldc7XogsH3u/A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:54:56

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?//VTPEHxUldc7XogsH3u/A==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 3

https://verifirma.alcobendas.org/?//VTPEHxUldc7XogsH3u/A==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135362

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 100.083,36 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 100.083,36 €

Area Gestora 552 INSTALACIONES NORTE

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022   552/34200/63300 MAQUINARIA  
INSTALACIONES Y UTILLAJE. 
INVERSIÓN EN REPOSICIÓN

2022 0154 552 6
REPOSICIÓN ELEMENTOS 
DETERIORADOS 
INSTALACIONES DEPORTIVAS 
NORTE, PARA CONTINUIDAD 
CALIDAD SERVICIO

3.760,00 235

Documento Anterior AD 12022000109640

2022   552/34200/63300 MAQUINARIA  
INSTALACIONES Y UTILLAJE. 
INVERSIÓN EN REPOSICIÓN

2022 0154 552 6
REPOSICIÓN ELEMENTOS 
DETERIORADOS 
INSTALACIONES DEPORTIVAS 
NORTE, PARA CONTINUIDAD 
CALIDAD SERVICIO

11.422,15 235

Documento Anterior AD 12022000101964

2022   552/34200/63300 MAQUINARIA  
INSTALACIONES Y UTILLAJE. 
INVERSIÓN EN REPOSICIÓN

2022 0154 552 6
REPOSICIÓN ELEMENTOS 
DETERIORADOS 
INSTALACIONES DEPORTIVAS 
NORTE, PARA CONTINUIDAD 
CALIDAD SERVICIO

9.992,18 235

Documento Anterior AD 12022000101154

2022   552/34200/63300 MAQUINARIA  
INSTALACIONES Y UTILLAJE. 
INVERSIÓN EN REPOSICIÓN

2022 0154 552 6
REPOSICIÓN ELEMENTOS 
DETERIORADOS 
INSTALACIONES DEPORTIVAS 
NORTE, PARA CONTINUIDAD 
CALIDAD SERVICIO

17.871,70 235

Documento Anterior AD 12022000101145

2022   552/34200/63300 MAQUINARIA  
INSTALACIONES Y UTILLAJE. 
INVERSIÓN EN REPOSICIÓN

2022 0154 552 6
REPOSICIÓN ELEMENTOS 
DETERIORADOS 
INSTALACIONES DEPORTIVAS 
NORTE, PARA CONTINUIDAD 
CALIDAD SERVICIO

7.759,12 235

Documento Anterior AD 12022000097927

2022   552/34200/63300 MAQUINARIA  
INSTALACIONES Y UTILLAJE. 
INVERSIÓN EN REPOSICIÓN

2022 0154 552 6
REPOSICIÓN ELEMENTOS 
DETERIORADOS 
INSTALACIONES DEPORTIVAS 
NORTE, PARA CONTINUIDAD 
CALIDAD SERVICIO

49.278,21 235

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # cien mil ochenta y tres euros con treinta y seis céntimos #

Código Seguro De Verificación c5OzW+ozxlSRzXxHNXhdTA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:54:58

Observaciones Página 1/2

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?c5OzW+ozxlSRzXxHNXhdTA==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 4

https://verifirma.alcobendas.org/?c5OzW+ozxlSRzXxHNXhdTA==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135362

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 100.083,36 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 100.083,36 €

Area Gestora 552 INSTALACIONES NORTE

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación c5OzW+ozxlSRzXxHNXhdTA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:54:58

Observaciones Página 2/2

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?c5OzW+ozxlSRzXxHNXhdTA==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 5

https://verifirma.alcobendas.org/?c5OzW+ozxlSRzXxHNXhdTA==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000134375

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Nº de operación previa RC 12022000084601 Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 446.085,00 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 446.085,00 €

Area Gestora 413-MANTENIMIENTO EDIFICIOS E 
INSTALACIONES

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022 2020  413/92024/63200 INVERSIONES EDIFICIOS 
MUNICIPALES - EDF. 
PATRIMONI

2020 0027 413 6
Mejoras en edificios e instalaciones 
gestionados por SOGEPIMA

441.095,96 2311

2022 2020  413/92024/63200 INVERSIONES EDIFICIOS 
MUNICIPALES - EDF. 
PATRIMONI

2020 0027 413 6
Mejoras en edificios e instalaciones 
gestionados por SOGEPIMA

4.989,04 2311

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # cuatrocientos cuarenta y seis mil ochenta y cinco euros #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación Su0jfy8sxnWg1hrUhbX5HA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:33

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?Su0jfy8sxnWg1hrUhbX5HA==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 6

https://verifirma.alcobendas.org/?Su0jfy8sxnWg1hrUhbX5HA==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000134469

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 606.560,33 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 606.560,33 €

Area Gestora 413-MANTENIMIENTO EDIFICIOS E 
INSTALACIONES

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022 2020  432/13402/61900 RENOVACIÓN DE LA RED DE 
COMUNICACIONES DE LA 
POLICIA LOCAL

2020 0054 432 6
Proyecto reestructuracion sala 
CECOM: 18.000,00

400.000,00 217

Documento Anterior RC 12022000099748

2022 2020  432/13402/61900 RENOVACIÓN DE LA RED DE 
COMUNICACIONES DE LA 
POLICIA LOCAL

2020 0054 432 6
Proyecto reestructuracion sala 
CECOM: 18.000,00

90.560,33 217

Documento Anterior RC 12022000046748

2022 2020  431/13300/60900 INVERSION NUEVA EN 
SISTEMAS DE SEGURIDAD EN 
LA CIUDAD

2020 0047 431 6
Proyecto de Vigilancia CCTV 
Distrito Centro." Año 2020: 18.000 
Año 2021: 20.000 y año 2022: 20.000

18.000,00 217

Documento Anterior RC 12022000046744

2022 2018  432/13402/60965 NUEVAS PANTALLAS E 
INVERSIONES CECOM 
PROYECTO MOVI

2018 172 6 0175
Compra de nuevas pantallas e 
inversiones para el CECOM de la 
Policía Local Enmienda 2.17 
Ciudadanos

90.000,00 212

Documento Anterior RCMC 12022000062098

2022 2020  431/13300/60900 INVERSION NUEVA EN 
SISTEMAS DE SEGURIDAD EN 
LA CIUDAD

2020 0050 431 6
Alquiler cámaras CCTV Recinto 
Ferial (Fiestas de San Isidro).

8.000,00 217

Documento Anterior RCMC 12022000062070

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # seiscientos seis mil quinientos sesenta euros con treinta y tres céntimos #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación dbW4YKvGJEKG6RImIgADwQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:54:47

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?dbW4YKvGJEKG6RImIgADwQ==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 7

https://verifirma.alcobendas.org/?dbW4YKvGJEKG6RImIgADwQ==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135054

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Nº de operación previa RC 12022000084611 Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 1.470.000,00 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 1.470.000,00 €

Area Gestora 413-MANTENIMIENTO EDIFICIOS E 
INSTALACIONES

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022   413/92015/63300 INVERSION RENOVACION 
INTEGRAL ALUMBRADO RED 
PUBLICA. EQUIPAMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS

2021 0012 413 6
ALUMBRADO RED PUBLICA 
EQUIPAMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS. EDIFICIOS 
MUNICIPALES

71.961,52 235

2022   413/92015/63300 INVERSION RENOVACION 
INTEGRAL ALUMBRADO RED 
PUBLICA. EQUIPAMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS

2021 0012 413 6
ALUMBRADO RED PUBLICA 
EQUIPAMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS. EDIFICIOS 
MUNICIPALES

1.398.038,48 235

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # un millón cuatrocientos setenta mil euros #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación SD8fkn45avKKzcH/rdG2AQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:54:54

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?SD8fkn45avKKzcH/rdG2AQ==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 8

https://verifirma.alcobendas.org/?SD8fkn45avKKzcH/rdG2AQ==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135059

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Nº de operación previa RCMC 12022000021119 Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 1.450.000,00 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 1.450.000,00 €

Area Gestora 999-PLAN URBAN

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022 2021  999/16500/61913 ALUMBRADO PUBLICO LED 2021 0015 999 6
SISTEMA ILUMINACION LED 
PARA ZONAS DISTRITO 
CENTRO Y OTROS EN 
DISTRITO CENTRO

25.630,25 235

2022 2021  999/16500/61913 ALUMBRADO PUBLICO LED 2021 0015 999 6
SISTEMA ILUMINACION LED 
PARA ZONAS DISTRITO 
CENTRO Y OTROS EN 
DISTRITO CENTRO

24.369,75 235

2022   999/16500/61913 INVERSIÓN REPOSICIÓN 
NUEVA RED DE SERVICIOS 
DE ALUMBRADO PUBLICO EN 
LED

2021 0015 999 6
SISTEMA ILUMINACION LED 
PARA ZONAS DISTRITO 
CENTRO Y OTROS EN 
DISTRITO CENTRO

1.400.000,00 235

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # un millón cuatrocientos cincuenta mil euros #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación mp/pu6UNg3c50n1Wjr5lxg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:02

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?mp/pu6UNg3c50n1Wjr5lxg==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 9

https://verifirma.alcobendas.org/?mp/pu6UNg3c50n1Wjr5lxg==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135060

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Nº de operación previa RCMC 12022000021111 Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 791.045,84 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 791.045,84 €

Area Gestora 888-EDUSI FEDER 

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022 2021  888/16500/61913 AOLUMBRADO PUBLICO 2021 0014 888 6
SISTEMA ILUMINACION LED 
PARA ZONAS DISTRITO 
CENTRO

7.594,33 235

2022   888/16500/61913 INVERSIÓN REPOSICIÓN-
NUEVA RED DE SERVICIOS 
ALUMBRADO PUBLICO EN 
LED

2021 0014 888 6
SISTEMA ILUMINACION LED 
PARA ZONAS DISTRITO 
CENTRO

741.045,84 235

2022 2021  888/16500/61913 AOLUMBRADO PUBLICO 2021 0014 888 6
SISTEMA ILUMINACION LED 
PARA ZONAS DISTRITO 
CENTRO

42.405,67 235

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # setecientos noventa y un mil cuarenta y cinco euros con ochenta y cuatro céntimos #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación VyjOajLRGctTM6SVXgSiGA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:22

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?VyjOajLRGctTM6SVXgSiGA==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 10

https://verifirma.alcobendas.org/?VyjOajLRGctTM6SVXgSiGA==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135062

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 885.269,02 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 885.269,02 €

Area Gestora 999-PLAN URBAN

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022 2020  999/92008/64102 INVERSION DE CARÁCTER 
INMATERIAL. CENTRO DE 
CONTROL INTELIGENTE DE 
LA CIUDAD

2020 0073 999 6
Equipamientos para la puesta en 
marcha del centro de gestión de 
control inteligente de la ciudad.

396.698,66 206

Documento Anterior RCMC 12022000099317

2022   999/92008/64102 INVERSION DE CARÁCTER 
INMATERIAL. CENTRO DE 
CONTROL INTELIGENTE DE 
LA CIUDAD

2020 0073 999 6
Equipamientos para la puesta en 
marcha del centro de gestión de 
control inteligente de la ciudad.

488.570,36 206

Documento Anterior RC 12022000099315

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # ochocientos ochenta y cinco mil doscientos sesenta y nueve euros con dos céntimos #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación y0PCIQ7JwwsLBY0uuvQWZw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:54:50

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?y0PCIQ7JwwsLBY0uuvQWZw==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 11

https://verifirma.alcobendas.org/?y0PCIQ7JwwsLBY0uuvQWZw==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135073

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Nº de operación previa RCMC 12022000041286 Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 1.374.764,49 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 1.374.764,49 €

Area Gestora 420-OBRAS Y PROCESOS

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022 2020  420/92015/61945 RECONSTRUCCIÓN DE 
NUEVO ESPACIO MUNICIPAL 
EN CTRA FUENCARRAL 
PARQUE RIO NORTE

2020 0035 420 6
Remodelación integral del local sito 
en Crta. De Fuencarral, adecuando 
los espacios para acoger Even

106.957,09 215

2022   420/92015/61945 RECONSTRUCCIÓN DE 
NUEVO ESPACIO MUNICIPAL 
EN CTRA FUENCARRAL 
PARQUE RIO NORTE

2020 0035 420 6
Remodelación integral del local sito 
en Crta. De Fuencarral, adecuando 
los espacios para acoger Even

400.000,00 215

2022 2020  420/92015/61945 RECONSTRUCCIÓN DE 
NUEVO ESPACIO MUNICIPAL 
EN CTRA FUENCARRAL 
PARQUE RIO NORTE

2020 0035 420 6
Remodelación integral del local sito 
en Crta. De Fuencarral, adecuando 
los espacios para acoger Even

867.807,40 215

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # un millón trescientos setenta y cuatro mil setecientos sesenta y cuatro euros con cuarenta y nueve céntimos #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación 8semahRttrdHl1N6qC8jHg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:29

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?8semahRttrdHl1N6qC8jHg==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 12

https://verifirma.alcobendas.org/?8semahRttrdHl1N6qC8jHg==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135078

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 337.286,36 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 337.286,36 €

Area Gestora 999-PLAN URBAN

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022   999/17210/62300 GASTOS EN INVERSIONES DE 
CARÁCTER INMATERIAL. 
PUNTOS DE RECARGA DE 
VEHÍCULOS ELECTRICOS

2020 0071 999 6
Red recarga vehículos eléctricos

137.653,66 215

Documento Anterior RC 12022000059299

2022   999/17210/62300 GASTOS EN INVERSIONES DE 
CARÁCTER INMATERIAL. 
PUNTOS DE RECARGA DE 
VEHÍCULOS ELECTRICOS

2020 0071 999 6
Red recarga vehículos eléctricos

62.346,34 215

2022 2020  999/17210/64001 GASTOS EN INVERSIONES DE 
CARÁCTER INMATERIAL. 
PUNTOS DE RECARGA DE 
VEHÍCULOS ELECTRICOS

2020 0071 999 6
Red recarga vehículos eléctricos

137.286,36 215

Documento Anterior RCMC 12022000059297

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # trescientos treinta y siete mil doscientos ochenta y seis euros con treinta y seis céntimos #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación 41//X5lHXiEKYaNgaRcqyQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:00

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?41//X5lHXiEKYaNgaRcqyQ==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 13

https://verifirma.alcobendas.org/?41//X5lHXiEKYaNgaRcqyQ==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135087

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 3.867.475,17 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 3.867.475,17 €

Area Gestora 666-FONDOS NEXT GENERATION

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022 2020  412/17101/61956 REGENERACION ANTIGUO 
VERTEDERO MUNICIPAL

2020 0026 412 6
Inversión de Reposición: 
Regeneración del antiguo 
Vertedero Municipal

65.374,64 212

2022   412/17101/61956 REGENERACION ANTIGUO 
VERTEDERO MUNICIPAL. 
NODO DE HABITATS

2022 0007 412 6
REFORESTACION ANTIGUO 
VERTEDERO. 2ª FASE. NODO 
DE HÁBITATS

200.000,00 212

2022   666/17101/61956 REGENERACION ANTIGUO 
VERTEDERO MUNICIPAL. 
NODO DE HABITATS

2022 0007 412 6
REFORESTACION ANTIGUO 
VERTEDERO. 2ª FASE. NODO 
DE HÁBITATS

92.880,90 622

Documento Anterior RC 12022000075529

2022   666/17101/61956 REGENERACION ANTIGUO 
VERTEDERO MUNICIPAL. 
NODO DE HABITATS

2022 0007 412 6
REFORESTACION ANTIGUO 
VERTEDERO. 2ª FASE. NODO 
DE HÁBITATS

3.463.850,69 622

2022   666/17101/14300 SALARIOS PERSONAL. NODO 
DE HABITATS

2022 0007 412 6
REFORESTACION ANTIGUO 
VERTEDERO. 2ª FASE. NODO 
DE HÁBITATS

4.081,07 640

Documento Anterior AD 12022000076465

2022   666/17101/16000 SEGURIDAD SOCIAL 
PERSONAL. NODO DE 
HABITATS

2022 0007 412 6
REFORESTACION ANTIGUO 
VERTEDERO. 2ª FASE. NODO 
DE HÁBITATS

2.508,77 644

Documento Anterior AD 12022000075819

2022   666/17101/14300 SALARIOS PERSONAL. NODO 
DE HABITATS

2022 0007 412 6
REFORESTACION ANTIGUO 
VERTEDERO. 2ª FASE. NODO 
DE HÁBITATS

28.577,23 640

2022   666/17101/16000 SEGURIDAD SOCIAL 
PERSONAL. NODO DE 
HABITATS

2022 0007 412 6
REFORESTACION ANTIGUO 
VERTEDERO. 2ª FASE. NODO 
DE HÁBITATS

10.201,87 644

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # tres millones  ochocientos sesenta y siete mil cuatrocientos setenta y cinco euros con diecisiete céntimos #

Código Seguro De Verificación u8EqvFZbdIjF9S4GjP2OZw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:13

Observaciones Página 1/2

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?u8EqvFZbdIjF9S4GjP2OZw==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 14

https://verifirma.alcobendas.org/?u8EqvFZbdIjF9S4GjP2OZw==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135087

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 3.867.475,17 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 3.867.475,17 €

Area Gestora 666-FONDOS NEXT GENERATION

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación u8EqvFZbdIjF9S4GjP2OZw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:13

Observaciones Página 2/2

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?u8EqvFZbdIjF9S4GjP2OZw==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 15

https://verifirma.alcobendas.org/?u8EqvFZbdIjF9S4GjP2OZw==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135379

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 950.000,00 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 950.000,00 €

Area Gestora 420-OBRAS Y PROCESOS

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022 2018  420/15320/61993 OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURAS EN 
DISTRITOS. CL IRIS

2021 0006 420 6
REMODELACION CL IRIS 2ª 
FASE

20.000,00 201

Documento Anterior RCMC 12022000076513

2022 2018  420/15320/61992 OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURAS EN 
DISTRITOS. CL HIEDRA

2021 0008 420 6
REMODELACION CL HIEDRA. 
2ª FASE

49.000,00 201

Documento Anterior RCMC 12022000076512

2022 2018  420/15320/61993 OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURAS EN 
DISTRITOS. CL IRIS

2021 0006 420 6
REMODELACION CL IRIS 2ª 
FASE

124.635,13 201

2022   420/15320/61993 OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURAS EN 
DISTRITOS. CL IRIS

2021 0006 420 6
REMODELACION CL IRIS 2ª 
FASE

205.364,87 201

2022 2018  420/15320/61992 OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURAS EN 
DISTRITOS. CL HIEDRA

2021 0008 420 6
REMODELACION CL HIEDRA. 
2ª FASE

48.444,51 201

2022   420/15320/61992 OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURAS EN 
DISTRITOS. CL HIEDRA

2021 0008 420 6
REMODELACION CL HIEDRA. 
2ª FASE

502.555,49 201

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # novecientos cincuenta mil euros #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación 1E59Zri7qOnxWtLFqz13MA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:36

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?1E59Zri7qOnxWtLFqz13MA==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 16

https://verifirma.alcobendas.org/?1E59Zri7qOnxWtLFqz13MA==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135381

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Nº de operación previa A 12022000113827 Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 125.000,00 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 125.000,00 €

Area Gestora 553 INSTALACIONES SUR

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022   553/34200/62400 ELEMENTOS DE 
TRANSPORTES. DEPORTES

2022 0104 553 6
RENOVACION FLOTA 
VEHÍCULOS CON 
SOSTENIBILIDAD: 2 PICKUP Y 
2 COCHES ELECTRICOS (CVD 
Y JOSE CABALLERO)

2.000,00 2180

2022   553/34200/62400 ELEMENTOS DE 
TRANSPORTES. DEPORTES

2022 0104 553 6
RENOVACION FLOTA 
VEHÍCULOS CON 
SOSTENIBILIDAD: 2 PICKUP Y 
2 COCHES ELECTRICOS (CVD 
Y JOSE CABALLERO)

123.000,00 2180

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # ciento veinticinco mil euros #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación 2xvQvKI87WeWIXwUCz7CzQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:15

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?2xvQvKI87WeWIXwUCz7CzQ==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 17

https://verifirma.alcobendas.org/?2xvQvKI87WeWIXwUCz7CzQ==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135397

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 588.000,00 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 588.000,00 €

Area Gestora 434 (266) TRÁFICO

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022   434/13200/62400 RENOVACIÓN FLOTA 
VEHÍCULOS POLICIA E 
INSPECCION. ELEMENTOS DE 
TRANSPORTE

2022 0020 434 6
ADQUISICIÓN 6 
MOTOCICLETAS ELECTRICAS 
PARA POLICIA LOCAL

120.000,00 2180

Documento Anterior RC 12022000089649

2022   434/13200/62400 RENOVACIÓN FLOTA 
VEHÍCULOS POLICIA E 
INSPECCION. ELEMENTOS DE 
TRANSPORTE

2022 0021 434 6
ADQUISICION 1 FURGONETA 
ELECTRICA PARA SERVICIOS 
MANTENIMIENTO DE FLOTA

40.000,00 2180

Documento Anterior RC 12022000090371

2022   434/13200/62400 RENOVACIÓN FLOTA 
VEHÍCULOS POLICIA E 
INSPECCION. ELEMENTOS DE 
TRANSPORTE

2022 0022 434 6
ADQUISICIÓN 2 VEHÍCULOS 
MEDIO ELECTRICOS PARA 
ALCALDIA Y POLICIA

60.000,00 2180

Documento Anterior RC 12022000090383

2022   434/13200/62400 RENOVACIÓN FLOTA 
VEHÍCULOS POLICIA E 
INSPECCION. ELEMENTOS DE 
TRANSPORTE

2022 0023 434 6
ADQUISICIÓN 10 VEHÍCULOS 
ELECTRICOS PARA EL 
SERVICIO DE INSPECCIÓN

250.000,00 2180

Documento Anterior RC 12022000090403

2022   434/13200/62400 RENOVACIÓN FLOTA 
VEHÍCULOS POLICIA E 
INSPECCION. ELEMENTOS DE 
TRANSPORTE

2022 0024 434 6
ADQUISICION DE 4 
MOTOCICLETAS ELECTRICAS 
PARA SERVICIO DE 
NOTIFICACION

28.000,00 2180

Documento Anterior RC 12022000090433

2022   433/13503/62400 ELEMENTOS DE 
TRANSPORTE - PROTECCIÓN 
CIVIL

2022 0018 433 6
ADQUISICIÓN VEHÍCULO 
PARA LOGÍSTICA 
ASISTENCIAL, CARROZADO Y 
LEGALIZADO

90.000,00 2180

Documento Anterior RC 12022000089650

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # quinientos ochenta y ocho mil euros #

Código Seguro De Verificación nYs9dqTqQdcS+ddoelLwTw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:11

Observaciones Página 1/2

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?nYs9dqTqQdcS+ddoelLwTw==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 18

https://verifirma.alcobendas.org/?nYs9dqTqQdcS+ddoelLwTw==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135397

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 588.000,00 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 588.000,00 €

Area Gestora 434 (266) TRÁFICO

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación nYs9dqTqQdcS+ddoelLwTw== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:11

Observaciones Página 2/2

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?nYs9dqTqQdcS+ddoelLwTw==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 19

https://verifirma.alcobendas.org/?nYs9dqTqQdcS+ddoelLwTw==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135399

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 1.725.000,00 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 1.725.000,00 €

Area Gestora 888-EDUSI FEDER 

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022 2020  888/49100/62600 EQUIPOS OT2 TICS Y ADMÓN. 
ELECTRÓNICA

2020 0059 888 6
Proyecto y desarrollo de la 
implantación de la Administración 
Electrónica en el Ayuntamiento y 
sus p

402.305,00 217

Documento Anterior ADRC 12022000067908

2022   888/49100/62600 EQUIPOS OT2 TICS Y ADMÓN. 
ELECTRÓNICA

2020 0059 888 6
Proyecto y desarrollo de la 
implantación de la Administración 
Electrónica en el Ayuntamiento y 
sus p

344.763,48 2170

2022   888/49100/62600 EQUIPOS OT2 TICS Y ADMÓN. 
ELECTRÓNICA

2020 0059 888 6
Proyecto y desarrollo de la 
implantación de la Administración 
Electrónica en el Ayuntamiento y 
sus p

822.250,09 2170

Documento Anterior ADRC 12022000067908

2022   888/49100/62600 EQUIPOS OT2 TICS Y ADMÓN. 
ELECTRÓNICA

2020 0059 888 6
Proyecto y desarrollo de la 
implantación de la Administración 
Electrónica en el Ayuntamiento y 
sus p

155.681,43 2170

Documento Anterior RC 12022000061705

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # un millón setecientos veinticinco mil euros #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación dwbkg7E7L6LtQ5c0xk3B2Q== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:24

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?dwbkg7E7L6LtQ5c0xk3B2Q==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 20

https://verifirma.alcobendas.org/?dwbkg7E7L6LtQ5c0xk3B2Q==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000140051

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 911.368,90 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 911.368,90 €

Area Gestora 420-OBRAS Y PROCESOS

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022 2020  999/17200/61983 CONSERVACION O MEJORA 
DEL MEDIO AMBIENTE. 
REGENERACIÓN DE LOS 
MÁRGENES DEL ARROYO DE 
LA VEGA

2020 0069 999 6
Recuperación márgenes Arroyo de 
la Vega

92.549,59 215

2022 2021  999/17200/61983 CONSERVACION O MEJORA 
DEL MEDIO AMBIENTE. 
REGENERACIÓN DE LOS 
MÁRGENES DEL ARROYO DE 
LA VEGA

2020 0069 999 6
Recuperación márgenes Arroyo de 
la Vega

218.819,31 215

Documento Anterior RC 12022000112967

2022 2020  420/17200/61983 ACONDICIONAMIENTO 
SECCIONO CAUCE ARROYO 
DE LA VEGA EN EL 
POLIGONO INDUSTRIAL

2020 0069 999 6
Recuperación márgenes Arroyo de 
la Vega

470.000,00 232

2022   420/17200/61983 ACONDICIONAMIENTO 
SECCIONO CAUCE ARROYO 
DE LA VEGA EN EL 
POLIGONO INDUSTRIAL

2020 0069 999 6
Recuperación márgenes Arroyo de 
la Vega

100.000,00 622

2022 2020  420/17200/61983 ACONDICIONAMIENTO 
SECCIONO CAUCE ARROYO 
DE LA VEGA EN EL 
POLIGONO INDUSTRIAL

2020 0069 999 6
Recuperación márgenes Arroyo de 
la Vega

30.000,00 232

Documento Anterior RCMC 12022000090179

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # novecientos once mil trescientos sesenta y ocho euros con noventa céntimos #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación br6TEiaHePN7Jr2YyTH5Tg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:18

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?br6TEiaHePN7Jr2YyTH5Tg==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 21

https://verifirma.alcobendas.org/?br6TEiaHePN7Jr2YyTH5Tg==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000140090

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 4.795.550,00 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 4.795.550,00 €

Area Gestora 414-VIAS PÚBLICAS

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022   414/15320/61907 OBRAS DE MEJORAS EN 
DISTRITOS

2022 0011 414 6
OPERACIÓN ASFALTO 2022 
PARA RECUPERACIÓN 
CARACT.ESTRUCTURALES 
SEGUN Mº FOMENTO

4.729.000,00 201

Documento Anterior RC 12022000077014

2022   414/15320/61907 OBRAS DE MEJORAS EN 
DISTRITOS

2022 0011 414 6
OPERACIÓN ASFALTO 2022 
PARA RECUPERACIÓN 
CARACT.ESTRUCTURALES 
SEGUN Mº FOMENTO

36.300,00 201

Documento Anterior ADRC 12022000040832

2022   414/15320/61907 OBRAS DE MEJORAS EN 
DISTRITOS

2022 0011 414 6
OPERACIÓN ASFALTO 2022 
PARA RECUPERACIÓN 
CARACT.ESTRUCTURALES 
SEGUN Mº FOMENTO

30.250,00 201

Documento Anterior RC 12022000011708

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # cuatro millones  setecientos noventa y cinco mil quinientos cincuenta euros #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación EO2TuMiriqiHsCNjbgLVKg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:04

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?EO2TuMiriqiHsCNjbgLVKg==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 22

https://verifirma.alcobendas.org/?EO2TuMiriqiHsCNjbgLVKg==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135068

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable  

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 274.517,10 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 274.517,10 €

Area Gestora 553 INSTALACIONES SUR

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022 2021  553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

633,38 2141

2022 2021  553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

60,54 2141

Documento Anterior D 12022000048171

2022 2021  553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

749,77 2140

Documento Anterior D 12022000048180

2022 2021  553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

1.298,74 2140

Documento Anterior D 12022000047293

2022 2021  553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

54.107,62 2140

Documento Anterior D 12022000047292

2022 2021  553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

39.492,79 2140

Documento Anterior D 12022000047289

2022 2021  553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

12.334,18 2141

Documento Anterior D 12022000047288

2022 2021  553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

2.760,02 2141

Documento Anterior D 12022000047253

2022 2021  553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

90.373,22 2141

Documento Anterior ARC 12022000058635

Código Seguro De Verificación BYw4LuvyQG5sFfexKkokrg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:26

Observaciones Página 1/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?BYw4LuvyQG5sFfexKkokrg==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 23

https://verifirma.alcobendas.org/?BYw4LuvyQG5sFfexKkokrg==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135068

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable  

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 274.517,10 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 274.517,10 €

Area Gestora 553 INSTALACIONES SUR

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022 2021  553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

19.369,18 2141

Documento Anterior AMC 12022000045967

2022 2021  553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

3.489,13 2141

Documento Anterior AMC 12022000045966

2022 2021  553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

401,01 2141

Documento Anterior ADMC 12022000045964

2022 2021  553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

1.557,99 2141

Documento Anterior ADMC 12022000045963

2022 2021  553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

370,05 2141

Documento Anterior ADMC 12022000045962

2022 2021  553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

9,77 2141

Documento Anterior ADMC 12022000045961

2022 2021  553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

22.114,20 2140

Documento Anterior AMC 12022000045305

2022 2021  553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

2.674,66 2140

Documento Anterior AMC 12022000045294

Código Seguro De Verificación BYw4LuvyQG5sFfexKkokrg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:26

Observaciones Página 2/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?BYw4LuvyQG5sFfexKkokrg==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 24

https://verifirma.alcobendas.org/?BYw4LuvyQG5sFfexKkokrg==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135068

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable  

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 274.517,10 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 274.517,10 €

Area Gestora 553 INSTALACIONES SUR

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022 2021  553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

6.452,94 2140

Documento Anterior ADMC 12022000045280

2022 2021  553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

7.853,53 2140

Documento Anterior ADMC 12022000045274

2022 2021  553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 2020-02-1392
INVERSIONES 
INSTALACIONES SUR PPTO. 
2020

8.414,38 2140

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # doscientos setenta y cuatro mil quinientos diecisiete euros con diez céntimos #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha:  

Código Seguro De Verificación BYw4LuvyQG5sFfexKkokrg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:26

Observaciones Página 3/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?BYw4LuvyQG5sFfexKkokrg==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 25

https://verifirma.alcobendas.org/?BYw4LuvyQG5sFfexKkokrg==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135403

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 479.364,21 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 479.364,21 €

Area Gestora 553 INSTALACIONES SUR

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022 2021  553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

201813960033
Reforma zona termal

472.816,09 2141

Documento Anterior ARC 12022000092592

2022 2021  553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

201813960033
Reforma zona termal

6.548,12 2141

Documento Anterior ADMC 12022000045286

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # cuatrocientos setenta y nueve mil trescientos sesenta y cuatro euros con veintiun céntimos #

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación fBB3ISn0a+EhnOvN9RRdXg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:54:52

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?fBB3ISn0a+EhnOvN9RRdXg==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 26

https://verifirma.alcobendas.org/?fBB3ISn0a+EhnOvN9RRdXg==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135069

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 116.592,90 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 116.592,90 €

Area Gestora 553 INSTALACIONES SUR

Periodo

 

Rem Anualidad Aplicación Presupuestaria Denominación Proyecto Importe PGCP

2022   553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2022 0105 553 6
REPOSICION ELEMENTOS 
DETERIORADOS 
OINSTALACIONES 
DEPORTIVAS SUR PARA 
CONTINUIDAD DEL SERVICIO

3.509,00 235

Documento Anterior AD 12022000103845

2022   553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2022 0105 553 6
REPOSICION ELEMENTOS 
DETERIORADOS 
OINSTALACIONES 
DEPORTIVAS SUR PARA 
CONTINUIDAD DEL SERVICIO

68.389,20 235

Documento Anterior ADRC 12022000094093

2022   553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2022 0105 553 6
REPOSICION ELEMENTOS 
DETERIORADOS 
OINSTALACIONES 
DEPORTIVAS SUR PARA 
CONTINUIDAD DEL SERVICIO

7.598,80 235

Documento Anterior RC 12022000056226

2022   553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2022 0105 553 6
REPOSICION ELEMENTOS 
DETERIORADOS 
OINSTALACIONES 
DEPORTIVAS SUR PARA 
CONTINUIDAD DEL SERVICIO

6.002,45 235

Documento Anterior AD 12022000050929

2022   553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2022 0105 553 6
REPOSICION ELEMENTOS 
DETERIORADOS 
OINSTALACIONES 
DEPORTIVAS SUR PARA 
CONTINUIDAD DEL SERVICIO

17.961,18 235

Documento Anterior AD 12022000044373

2022   553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas 
y utillaje Inv. en reposición

2022 0105 553 6
REPOSICION ELEMENTOS 
DETERIORADOS 
OINSTALACIONES 
DEPORTIVAS SUR PARA 
CONTINUIDAD DEL SERVICIO

13.132,27 235

Descripción Documento de certificación de crédito

Importe en Letras # ciento dieciseis mil quinientos noventa y dos euros con noventa céntimos #

Código Seguro De Verificación oyv147Qu3b9Y7dSgzdKyrQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:20

Observaciones Página 1/2

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?oyv147Qu3b9Y7dSgzdKyrQ==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 27

https://verifirma.alcobendas.org/?oyv147Qu3b9Y7dSgzdKyrQ==


EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

CERTCREDITO Número de documento 12022000135069

Fecha de anotación 31/12/2022

Referencia  

Periodo 2022

Fecha Anotación Contable 31/12/2022

Organo de Aprobación  

Fecha de Aprobación  

Referencia de Aprobación  

Certificación de créditos para remanentes
 

 

Descripción Valor

IMPORTE PRESUPUESTARIO 116.592,90 €

IVA SOPORTADO DEDUCIBLE 0,00 €

IVA SOPORTADO NO DEDUCIBLE 0,00 €

TOTAL RETENCIONES 0,00 €

IMPORTE LÍQUIDO 116.592,90 €

Area Gestora 553 INSTALACIONES SUR

El titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto

Fecha: 31/12/2022

Código Seguro De Verificación oyv147Qu3b9Y7dSgzdKyrQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 07/02/2023 09:55:20

Observaciones Página 2/2

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?oyv147Qu3b9Y7dSgzdKyrQ==01 CERTIFICACIONES completo IR-01 28

https://verifirma.alcobendas.org/?oyv147Qu3b9Y7dSgzdKyrQ==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

 

Informe del órgano de Contabilidad y  Presupuesto nº 4/2023 
Incorporación de Remanentes 01/2023 

 

 

Expediente de INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE CRÉDITO Nº 01/2023 

 

INFORME 

 

Miguel Hinojosa Cervera, titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto del Ayuntamiento de 

Alcobendas, iniciado expediente de modificación presupuestaria mediante INCORPORACIÓN DE 

REMANENTES Nº 01, de acuerdo con la vigente base de ejecución presupuestaria nº 15: Incorporación de 

Remanentes, emite el siguiente informe: 

 
I. NORMATIVA APLICABLE: 

 

• Artículo 175,176 y 182 del RD 2/2004, de 5 marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, en adelante TRLRHL. 

• Artículos 9.d), 34, 47, 48, 92 y 98 a 100 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla 
la Ley de Haciendas Locales en materia de presupuestos.  

• Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y sostenibilidad Financiera.  

• Bases de Ejecución presupuestaria números 15 y 16. 

 

II. MOTIVACIÓN DEL EXPEDIENTE: MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA, INCORPORACIÓN DE 
REMANENTES DE CRÉDITOS 

 

Certificaciones de crédito para remanentes, con numeración e importe, con las que se procede a la 

tramitación del expediente de Incorporación de Remanentes nº 1/2023 por un importe total de 

21.653.962,68 € 

 

Nº de certificación Importe 
(euros) 

12022000135073 1.374.764,49 

12022000135078 337.286,36 

12022000135087 3.867.475,17 

12022000134375 446.085,00 

Código Seguro De Verificación 0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 23/02/2023 14:46:43

Observaciones Página 1/10

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==02 INFORME CyP IR-01-.report 29

https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

 

Informe del órgano de Contabilidad y  Presupuesto nº 4/2023 
Incorporación de Remanentes 01/2023 

 

12022000140051 911.368,90 

12022000135059 1.450.000,00 

12022000135060 791.045,84 

12022000135054 1.470.000,00 

12022000134469 606.560,33 

12022000134482 360.000,00 

12022000135362 100.083,36 

12022000135068 274.517,10 

12022000135403 479.364,21 

12022000135069 116.592,90 

12022000135381 125.000,00 

12022000135379 950.000,00 

12022000135397 588.000,00 

12022000140090 4.795.550,00 

12022000135399 1.725.000,00 

12022000135062 885.269,02 

Total 21.653.962,68 

 

 

III. MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR INCORPORACIÓN DE REMANENTES DE CRÉDITO. 

 

 Primero.- En virtud del principio presupuestario de especialidad temporal de los créditos, los 
artículos 175 del TRLRHL y 99 del Real Decreto 500/1990, como regla general, determinan que los 
remanentes de crédito quedarán anulados al cierre del ejercicio y, en consecuencia, no se podrán incorporar 
al presupuesto del ejercicio siguiente excepto en los supuestos señalados en el artículo 182 del TRLRHL y de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 48 del Real Decreto 500/1990, previa incoación de expediente en el 
que debe justificarse la existencia de suficientes recursos financieros.  

 

 Segundo. - El expediente versa sobre incorporación de remanentes de créditos del ejercicio 2022 
procedentes de saldos de remanentes de créditos conforme a lo establecido por los artículos 182 del TRLRHL, 
47, 48 y 98 y siguientes del Real Decreto 500/1990. Se trata de supuestos de incorporación obligatoria que 
cuenta con financiación suficiente; la finalidad de la incorporación de remanentes de créditos es forzar el 
cumplimiento de los compromisos de gastos asumidos con anterioridad. 

 En base a la información contenida en el sistema contable, la existencia de dichos remanentes de 
crédito resulta de los saldos determinados con motivo del seguimiento de los proyectos de gasto con 
financiación afectada de 2022, por lo que procede dar la tramitación prevista en el artículo 191.3 y 182 del 
TRLRHL.  

Código Seguro De Verificación 0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 23/02/2023 14:46:43

Observaciones Página 2/10

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==02 INFORME CyP IR-01-.report 30

https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

 

Informe del órgano de Contabilidad y  Presupuesto nº 4/2023 
Incorporación de Remanentes 01/2023 

 

 Tercero. - Créditos incorporables. Conforme a lo dispuesto en el art. 175, del RDL 2/2004 y Base 15ª 
del Presupuesto, se establece que los créditos para gastos que el último día del ejercicio presupuestario no 
estén afectados al cumplimiento de obligaciones ya reconocidas (Fase O de ejecución presupuestaria), 
quedarán anulados sin más excepciones que las establecidas en los artículos 182 del RDL 2/2004, 47 del RD 
500/1990 y Regla 38 de la Instrucción de Contabilidad, modelo normal. 

 Los criterios seguidos en los expedientes de incorporación de saldos de créditos comprometidos y no 
comprometidos, de conformidad con lo dispuesto en el art. 182 del TRLRHL, y las bases de ejecución del 
presupuesto, son aplicables a dichos supuestos, sin mayores restricciones que las mencionadas en la citada 
norma. 

 Integran los remanentes de crédito que pueden incorporarse al Presupuesto de 2023, los saldos de 
disposiciones, autorizaciones y saldos de crédito pendientes de utilizar, respecto de los créditos señalados 
establecidos el artículo 98 del R.D. 500/90; los remanentes de crédito están constituidos por los saldos 
de créditos definitivos no afectados al cumplimiento de obligaciones reconocidas. Integrarán los 
remanentes de crédito los siguientes componentes: 

a) Los saldos de disposiciones, es decir, la diferencia entre los gastos dispuestos o comprometidos y las 
obligaciones reconocidas. 
 

b) Los saldos de autorizaciones, es decir, la diferencia entre los gastos autorizados y los gastos 
comprometidos. 

 
c) Los saldos de crédito, es decir, la suma de los créditos disponibles, créditos no dispuestos y créditos 

retenidos pendientes de utilizar. 
 

Los supuestos incorporables, son los siguientes: 
 

A) Supuestos de incorporación potestativa, en estos casos sólo se permite la incorporación 
del remanente de un ejercicio al inmediato siguiente y por una sola vez, art. 182, 1.a), b), c) y d): 

 
a) Los créditos extraordinarios, suplementos de crédito y transferencias de crédito autorizadas en el 

último trimestre del ejercicio, ya se trate de operaciones corrientes como de capital. 
 

b) Los créditos comprometidos en ejercicios anteriores. Los remanentes de créditos están en fase de 
compromiso o disposición, ya se trate de operaciones corrientes como de capital. 

 
c) Los créditos por operaciones de capital: Los remanentes de las partidas por operaciones de capital, 

correspondientes a los capítulos 6 y 7, son incorporables, independientemente de la fase 
presupuestaria en que se encuentren. Las Bases de Ejecución no establecen limitación alguna 
respecto a la situación de los créditos, por tanto, pueden estar en situación de disponibles, retenidos 
y autorizados-comprometidos, ya estén creados en las previsiones iniciales o mediante las oportunas 
modificaciones de créditos. 

 
d) Los créditos autorizados en función de la efectiva recaudación de derechos afectados. 

 

Código Seguro De Verificación 0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 23/02/2023 14:46:43

Observaciones Página 3/10

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==02 INFORME CyP IR-01-.report 31

https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

 

Informe del órgano de Contabilidad y  Presupuesto nº 4/2023 
Incorporación de Remanentes 01/2023 

 

B) Supuestos de incorporación obligatoria: 
 

De conformidad con el apartado 3 del artículo 182 citado, y 47.3 del RD 500/1990, los remanentes de 
créditos que amparen proyectos financiados con ingresos afectados, deberán incorporarse obligatoriamente, 
en su integridad, salvo que se desista total o parcialmente de iniciar o continuar la ejecución del gasto, o que 
se haga imposible su realización, de conformidad con lo establecido en el artículo 47.5 del RD 500/90, 
incorporación subordinada, en todo caso, a la existencia de suficientes recursos financieros para ello. 

En el supuesto en que se solape el supuesto de incorporación obligatoria con los motivos de 
incorporación potestativa, prima el régimen de la incorporación obligatoria, con independencia de que la 
financiación sea total o parcial, y por tanto, se incorpora el remanente de crédito por el importe total, ya que 
la ley no hace excepción a este mandato y además, la finalidad de la incorporación de remanentes de 
créditos es forzar el cumplimiento de los compromisos de gastos asumidos con anterioridad. 

 

Cuarto. Financiación – De conformidad a lo establecido en el artículo 182 del RDL 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el TRLRHL y 48 del RD 500/1990, de 20 de abril, la incorporación de 
remanentes de crédito quedará subordinada a la existencia de suficientes recursos financieros para ello. 

A los efectos de incorporaciones de remanentes de crédito se consideran recursos financieros: 

a) El remanente líquido de Tesorería. 
b) Nuevos o mayores ingresos recaudados sobre los totales previstos en el presupuesto corriente. 

 

En el caso de incorporación de remanentes de créditos para gastos con financiación afectada se 
considerarán recursos financieros suficientes: 

a) Preferentemente, los excesos de financiación y los compromisos firmes de aportación afectados 
a los remanentes que se pretende incorporar. 
 

b) En su defecto, los recursos genéricos recogidos en el apartado anterior (remanente de tesorería y 
nuevos o mayores ingresos recaudados sobre los totales previstos en el presupuesto corriente), 
en cuanto a la parte del gasto financiable, en su caso, con recursos no afectados. 

 
La modificación que se propone en este expediente tiene como objeto autorizar la incorporación de aquellos 

remanentes de crédito que se encuentran pendientes de ejecución, cifrados en la cantidad de 21.653.962,68 

€. Los documentos implicados en este expediente con sus importes especificados, sus aplicaciones 

presupuestarias y sus proyectos asociados se han obtenido de la relación de los compromisos adquiridos, 

debidamente aprobados y que son susceptibles de la tramitación de su correspondiente obligación de pago 

(fase O de ejecución presupuestaria), todo ello en aplicación del artículo 182.3 de la Ley Reguladora de las 

Haciendas Locales. 

 
Una vez vistos los documentos a incorporar para su posterior tramitación, se relacionan los gastos 

pendientes resumidos por aplicaciones presupuestarias: 

Código Seguro De Verificación 0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 23/02/2023 14:46:43

Observaciones Página 4/10

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==02 INFORME CyP IR-01-.report 32

https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

 

Informe del órgano de Contabilidad y  Presupuesto nº 4/2023 
Incorporación de Remanentes 01/2023 

 

ESTADO DE GASTOS: 

        EXPEDIENTE Nº 1 /2023 - INCORPORACIÓN DE CRÉDITOS   
Financiación 

2023 

APLICACIÓN Pª REM  NºProyecto 

DENOMINACIÓN APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

Financiación original por agentes financiadores 

TOTAL A 
INCORPORAR 

Denominación del proyecto RTFA (87010) 

420 92015 61945 

2020 

2020 0035 420 6 

RECONSTRUCCIÓN DE NUEVO 
ESPACIO MUNICIPAL EN CTRA. 
DE FUENCARRAL PARQUE RIO 
NORTE 

2.364,40 Enajenación parcela rústica 1.374.764,49 

2020 Edificio AICA y Alcobendas HUB 796.735,09 PMS (El Juncal)   

2020   175.665,00 PITRAS 2020   

2022   320.000,00 PMS (El Juncal)   

2022   80.000,00 préstamo   

999 17210 64001 

2020 

2020 0071 999 6 

GTOS. INVERSIONES. PUNTOS 
DE RECARGA DE VEHÍCULOS 
ELÉCTRICOS 

68.643,18 préstamo   

2020 
Instalación puntos de recarga 
vehículos eléctricos 

68.643,18 FEDER   

999 17210 62300 
2022 

GASTOS EN INVERSIONES DE 
CARÁCTER INMATERIAL. 
PUNTOS DE RECARGA DE 
VEHÍCULOS ELÉCTRICOS 

100.000,00 préstamo   

2022   100.000,00 FEDER 337.286,36 

          
REGENERACIÓN ANTIGUO 
VERTEDERO MUNICIPAL 

      

412 17101 61956 2020 2020 0026 412 6 
Inversión de reposición. 
Regeneración antiguo 
vertedero municipal 

65.374,64 PMS 65.374,64 

412 17101 61956 2022 

2022 0007 412 6 

REGENERACIÓN ANTIGUO 
VERTEDERO MCPAL NODO 
HABITATS 

200.000,00 Banco de Sabadell   

666 17101 61956 2022 
Reforestación antiguo 
vertedero Nodo de hábitats 

3.556.731,59 Fondos Next G. 3.756.731,59 

666 17101 14300 2022 
SALARIOS PERSONAL NODO 
DE HÁBITATS 

32.658,30 Fondos Next G. 32.658,30 

666 17101 16000 2022 
SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL 
NODO DE HÁBITATS 

12.710,64 Fondos Next G. 12.710,64 

413 92024 63200 2020   
INVERSIONES EN EDIFICIOS 
PATRIMONIALES 

446.085,00 Enajenación parcela rústica 446.085,00 

        2020 0027 413 6 
Mejoras en edificios e 
instalaciones gestionados por 
SOGEPIMA 

      

999 16500 61913 2022   
NUEVA RED DE SERVICIOS 
ALUMBRADO PÚBLICO EN LED. 

700.000,00 FEDER 1.450.000,00 

Código Seguro De Verificación 0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 23/02/2023 14:46:43

Observaciones Página 5/10

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==02 INFORME CyP IR-01-.report 33

https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

 

Informe del órgano de Contabilidad y  Presupuesto nº 4/2023 
Incorporación de Remanentes 01/2023 

 

2022 2021 0015 999 6 
Sistema iluminación led para 
zonas distrito centro y otros en 
el Distrito Centro 

700.000,00 Banco de Sabadell   

2021     50.000,00 FEDER   

888 16500 61913 

2021   
NUEVA RED DE ALUMBRADO 
PÚBLICO EN LED 

50.000,00 Edusi 791.045,84 

2022 2021 0014 888 6 
Sistema de iluminación LED 
para Distrito Centro 

370.522,92 Edusi   

2022     370.522,92 Banco de Sabadell   

413 92015 63300 2022   

INVERSIÓN RENOVACIÓN 
INTEGRAL ALUMBRADO RED 
PÚBLICA DE EQUIPAMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS 

1.470.000,00 PMS 1.470.000,00 

        2021 0012 413 6 
Alumbrado red pública 
equipamientos administrativos. 
Edificios municipales 

      

432 13402 60965 2018   
NUEVAS PANTALLAS E 
INVERSIONES CECOM 
PROYECTO MOVILIDAD 

90.000 Liberbank 90.000,00 

        2018 172 6 0175 
Compra de nuevas pantallas e 
inversiones para el CECOM en 
la Policía Local 

      

432 13402 61900 2020   
RENOVACIÓN RED 
COMUNICACIONES POLICIA 
LOCAL 

490.560,33 PMS 490.560,33 

        2020 0054 432 6 
Restructuración de la Sala 
CECOM  

      

          
INVERSIÓN NUEVA EN 
SISTEMAS DE SEGURIDAD EN 
LA CIUDAD 

    26.000,00 

431 13300 60900 

2020 2020 0050 431 6 
Alquiler cámaras CCTV Recinto 
Ferial (Fiestas San Isidro) 

8.000,00 Enajenación de parcela rústica   

2020 2020 0047 431 6  
Vigilancia CCTV en el Distrito 
Centro 

18.000,00 Enajenación de parcela rústica   

552 34200 63300 2022   
MAQUINARIA, INSTALACIONES 
Y UTILLAJES. INVERSIÓN DE 
REPOSICIÓN 

100.083,36 Bankinter 100.083,36 

        2022 0154 552 6 
Reposición elementos 
deteriorados CDV 

      

552 34200 60945 2022   

REFORMA INTEGRAL PISTAS 
POLIDEPORTIVAS CDV. RED 
PÚBLICA DE EQUIPAMIENTOS 
DEPORTIVOS 

360.000,00 B. Sabadell 360.000,00 

        2022 0101 552 6 
Cubrición de pistas que 
posibilite óptima utilización por 
los usuarios 

      

553 34200 63300 2021   
MAQUINARIA, INSTALACIONES 
Y UTILLAJES. INVERSIÓN DE 
REPOSICIÓN 

131.358,47 RLTFA 131.358,47 

Código Seguro De Verificación 0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 23/02/2023 14:46:43

Observaciones Página 6/10

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==02 INFORME CyP IR-01-.report 34

https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

 

Informe del órgano de Contabilidad y  Presupuesto nº 4/2023 
Incorporación de Remanentes 01/2023 

 

553 34200 62300 2021   
MAQUINARIA, INSTALACIONES 
Y UTILLAJES. INVERSIÓN 
NUEVA 

143.158,63 RLTFA 143.158,63 

        2020-02-1392 
Inversiones en instalaciones 
Polideportivo Sur, presupuesto 
2020 

      

553 34200 63300 2021   
MAQUINARIA, INSTALACIONES 
Y UTILLAJES. INVERSIÓN DE 
REPOSICIÓN 

479.364,21 RLTFA 479.364,21 

        2018 13960033 Reforma en zona termal       

553 34200 63300 2022   
MAQUINARIA, INSTALACIONES 
Y UTILLAJES. INVERSIÓN DE 
REPOSICIÓN 

116.592,90 Unicaja 116.592,90 

        2022 0105 553 6 
Reposición elementos 
deteriorados instalación 
deportiva Sur 

      

553 34200 62400 2022   
ELEMENTOS DE 
TRANSPORTES. DEPORTES.  

125.000,00 Bankinter 125.000,00 

        2022 0104 553 6 
Renovación flota vehículos con 
sostenibilidad. 

      

420 15320 61993 2022   
OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURAS EN 
DISTRITOS.CALLE IRIS 

205.364,87 Banco Sabadell 350.000,00 

      2018  2021 0006 420 6 
Remodelación de la calle Iris. 
Fase 2. 

144.635,13 
RTFA (Cambio financiación a PMS 

Cielo de Madrid) 
  

420 15320 61992 2022   
OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURAS EN 
DISTRITOS.CALLE HIEDRA 

502.555,49 Banco Sabadell 600.000,00 

      2018  2021 0008 420 6 
Remodelación de la calle 
Hiedra. Fase 2. 

97.444,51 
RTFA (Cambio financiación a PMS 

Cielo de Madrid) 
  

433 13503 62400 2022   
ELEMENTOS DE TRANSPORTE. 
PROTECCIÓN CIVIL.  

90.000,00 Bankinter 90.000,00 

        2022 0018 433 6 
Adquisición de vehículo para 
logística asistencial, carrozado 
y legalizado. 

      

434 13200 62400 2022   

RENOVACIÓN FLOTA 
VEHÍCULOS POLICÍA E 
INSPECCIÓN. ELEMENTOS DE 
TRANSPORTE 

    498.000,00 

Código Seguro De Verificación 0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 23/02/2023 14:46:43

Observaciones Página 7/10

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==02 INFORME CyP IR-01-.report 35

https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

 

Informe del órgano de Contabilidad y  Presupuesto nº 4/2023 
Incorporación de Remanentes 01/2023 

 

        2022 0020 434 6 
Adquisición 6 motocicletas 
eléctricas para policía 

120.000,00 Banco Sabadell   

        2022 0021 434 6 
Adquisición de 1 furgoneta 
eléctrica para servicio 
mantenimiento de flota. 

40.000,00 Banco Sabadell   

        2022 0022 434 6 
Adquisición de 2 vehículos 
medio eléctricos para Alcaldía y 
Policía 

60.000,00 Banco Sabadell   

        2022 0023 434 6 
Adquisición de 10 vehículos 
eléctricos para el servicio de 
inspección 

250.000,00 Banco Sabadell   

        2022 0024 434 6 
Adquisición de 4 moticicletas 
eléctricas para el servicio de 
notificación 

28.000,00 Banco Sabadell   

888 49100 62600 

2022   
EQUIPOS OT2 - TICS Y 
ADMINISTRACIÓN 
ELECTRÓNICA 

661.347,50 Edusi 1.725.000,00 

2022 2020 0059 888 6 

Proyecto y desarrollo de la 
implantación de la 
administración electrónica en 
el Ayuntamiento 

661.347,50 Unicaja   

2020     201.152,50 Edusi   

2020     201.152,50 Banco de Sabadell   

999 92008 64102 

2020 

2020 0073 999 6 

INVERSIONES DE CARÁCTER 
INMATERIAL. CENTRO DE 
CONTROL INTELIGENTE DE LA 
CIUDAD 

198.349,33 Banco de Sabadell 885.269,02 

2020 

Equipamientos para la puesta 
en marcha del centro de 
gestión de control inteligente 
de la ciudad 

198.349,33 FEDER   

2022   244.285,18 Bankinter   

2022   244.285,18 FEDER   

999 17200 61983 
2020 

2020 0069 999 6 

CONSERVACIÓN O MEJORA 
DEL MEDIO AMBIENTE. 
REGENERACIÓN DE LOS 
MÁRGENES DEL ARROYO DE 
LA VEGA 

92.549,59 Feder/PMS 92.549,59 

Recuperación márgenes Arroyo 
de la Vega 

218.819,31 

Feder 

218.819,31 2021 

420 17200 61983 

2020 
Inversión resposición 
acondicionamiento sección 
cauce Arroyo de la Vega en el 
polígono industrial  

500.000,00 PMS 600.000,00 

2022 100.000,00 PMS   

Código Seguro De Verificación 0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 23/02/2023 14:46:43

Observaciones Página 8/10

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==02 INFORME CyP IR-01-.report 36

https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

 

Informe del órgano de Contabilidad y  Presupuesto nº 4/2023 
Incorporación de Remanentes 01/2023 

 

414 15320 61907 2022   
OBRAS DE MEJORAS EN 
DISTRITOS 

4.795.550,00 Caixabank 4.795.550,00 

        2022 0011 414 6 

Operación asfalto 2022 para 
recuperación de características 
estructurales según Ministerio 
Fomento 

      

          Total a incorporar:     21.653.962,68 

 

 

ESTADO DE INGRESOS: Esta modificación se financiará con excesos de financiación, concepto 87010 (RTFA)  

CONCEPTO DESCRIPCIÓN IMPORTE 

87010 
Remanente Líquido de Tesorería para Financiación 

Afectada 
21.653.962,68 

 

 
 En cuanto a la tramitación del expediente hemos de remitirnos a lo establecido en la base 15ª de 
Ejecución del Presupuesto, a tenor de lo dispuesto en el artículo 9.2 d) y 47.3 del R.D. 500/1990, la cual en 
este caso faculta para su aprobación al Presidente o Concejal Delegado de Economía y Hacienda de la 
Corporación. 
 
 En virtud de lo dispuesto en el artículo 100 del R.D. 500/1990 se efectuará un seguimiento de los 
remanentes de crédito a los efectos de control de los expedientes de incorporación de los mismos. Las 
incorporaciones de remanentes de créditos autorizadas por la Presidencia entrarán en vigor una vez que se 
haya adoptado la resolución aprobatoria correspondiente 
 
 En atención a lo expuesto anteriormente y comprobando el cumplimiento de los artículos 182 del 
TRLRHL y 47, 48 y 98 a 100 del R.D. 500/1990, de 20 de abril, resulta adecuada la tramitación del expediente 
de modificación presupuestaria atendiendo a las normas exclusivamente presupuestarias, de cara a su 
aprobación por el órgano competente, Concejal Delegado de Hacienda, si bien respecto a la verificación del 
cumplimiento de los objetivos de estabilidad y de la regla de gasto no sería requisito previo necesario para la 
aprobación del expediente, sin perjuicio de la actualización trimestral a que se refiere la Orden 
HAP/2105/2012, y las medidas que pudieran adoptarse como consecuencia de tal evaluación y que se 
contienen en la Ley Orgánica de 2/2012 de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera. 
 
 No obstante lo anterior, el Congreso de los Diputados, el 22 de septiembre de 2022, previa petición 
del Consejo de Ministros el 26 de julio de 2022, decidió mantener la suspensión de las reglas fiscales para el 
ejercicio 2023. Esta suspensión de las reglas fiscales ha supuesto que el superávit no tenga que dedicarse a 
amortizar deuda, aun siendo posible realizar esta amortización si la entidad local lo considera. 
 
 

Código Seguro De Verificación 0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 23/02/2023 14:46:43

Observaciones Página 9/10

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==02 INFORME CyP IR-01-.report 37

https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==


 
   ÓRGANO DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO 

 

 

 

Informe del órgano de Contabilidad y  Presupuesto nº 4/2023 
Incorporación de Remanentes 01/2023 

 

IV. CONCLUSIÓN 
 
Por cuanto antecede, se informa en sentido FAVORABLE la propuesta de Modificación de Crédito, en 

la modalidad de Incorporación de Remanentes de Crédito nº 01, por importe de veintiún millones, 
seiscientos cincuenta y tres mil novecientos sesenta y dos con sesenta y ocho céntimos (21.653.962,68 €), 
conforme a las consideraciones señaladas anteriormente. 
 

Alcobendas, documento con fecha y firma electrónicas. 
 

 
El titular del Órgano de Contabilidad y Presupuesto 
Miguel Hinojosa Cervera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Código Seguro De Verificación 0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 23/02/2023 14:46:43

Observaciones Página 10/10

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==02 INFORME CyP IR-01-.report 38

https://verifirma.alcobendas.org/?0HkDzZzahqJ9r5Q7AmDr2g==


Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº:  Nº: 
Fecha: Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 07/02/2023 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por:   

Pág. 1 de 8

Propuesta de Decreto

ASUNTO
Modificación de crédito

RESUMEN
INCORPORACIÓN DE REMANENTES Nº 1-2023

TEXTO DEL DECRETO

Visto el informe del titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto, al objeto de incorporar remanentes de 
créditos procedentes del ejercicio 2022 al vigente Presupuesto 2023 y el informe de Control Permanente 
Previo de la Intervención General, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 182 del Texto Refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (en adelante TRLRHL), artículos 47 y 48 del Real Decreto 
500/1990.

En virtud de las atribuciones recogidas en la Base de Ejecución nº 15 del Presupuesto General del 
Ayuntamiento y Decreto Alcaldía nº 12232/2022, de 1 de agosto, en relación con el artículo 182 del TRLRHL, 
considerando que se cumplen los requisitos legalmente establecidos, 

RESUELVO:

Primero.- Aprobar el Expediente de Modificación de Crédito mediante Incorporación de 
Remanentes de Crédito Nº 01/2023 por importe de veintiún millones seiscientos cincuenta y tres mil 
novecientos sesenta y dos con sesenta y ocho céntimos, (21.653.962,68 €) cuyo detalle se relaciona a 
continuación, incluidos en el supuesto de incorporación del artículo  182.3 de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales.

ESTADO DE GASTOS:

    
EXPEDIENTE Nº 1 /2023 - INCORPORACIÓN DE 

CRÉDITOS
 

Financiación 
2023

DENOMINACIÓN 
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA

TOTAL A 
INCORPORAR

APLICACIÓN Pª REM  Nº Proyecto

Denominación del proyecto

Financiación original por agentes 
financiadores

RTFA (87010)

420 92015 61945 2020 2020 0035 420 6

RECONSTRUCCIÓN DE 
NUEVO ESPACIO 
MUNICIPAL EN CTRA. 
DE FUENCARRAL 
PARQUE RIO NORTE

2.364,40 Enajenación parcela rústica 1.374.764,49

03 PROPUESTA DECRETO IR01 39



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº:  Nº: 
Fecha: Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 07/02/2023 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por:   

Pág. 2 de 8

Propuesta de Decreto

2020
Edificio AICA y Alcobendas 
HUB

796.735,09 PMS (El Juncal)  

2020  175.665,00 PITRAS 2020  

2022  320.000,00 PMS (El Juncal)  

2022  80.000,00 préstamo  

2020

GTOS. INVERSIONES. 
PUNTOS DE RECARGA 
DE VEHÍCULOS 
ELÉCTRICOS

68.643,18 préstamo  

999 17210 64001

2020
Instalación puntos de recarga 
vehículos eléctricos

68.643,18 FEDER  

2022

GASTOS EN 
INVERSIONES DE 
CARÁCTER 
INMATERIAL. PUNTOS 
DE RECARGA DE 
VEHÍCULOS 
ELÉCTRICOS

100.000,00 préstamo  
999 17210 62300

2022

2020 0071 999 6

 100.000,00 FEDER 337.286,36

     
REGENERACIÓN 
ANTIGUO VERTEDERO 
MUNICIPAL

   

412 17101 61956 2020 2020 0026 412 6
Inversión de reposición. 
Regeneración antiguo 
vertedero municipal

65.374,64 PMS 65.374,64

412 17101 61956 2022

REGENERACIÓN 
ANTIGUO VERTEDERO 
MCPAL NODO 
HABITATS

200.000,00 Banco de Sabadell  

666 17101 61956 2022
Reforestación antiguo 
vertedero Nodo de hábitats

3.556.731,59 Fondos Next G. 3.756.731,59

666 17101 14300 2022

2022 0007 412 6

SALARIOS PERSONAL 
NODO DE HÁBITATS

32.658,30 Fondos Next G. 32.658,30

03 PROPUESTA DECRETO IR01 40



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº:  Nº: 
Fecha: Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 07/02/2023 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por:   

Pág. 3 de 8

Propuesta de Decreto

666 17101 16000 2022
SEGURIDAD SOCIAL 
PERSONAL NODO DE 
HÁBITATS

12.710,64 Fondos Next G. 12.710,64

413 92024 63200 2020  
INVERSIONES EN 
EDIFICIOS 
PATRIMONIALES

446.085,00 Enajenación parcela rústica 446.085,00

    2020 0027 413 6
Mejoras en edificios e 
instalaciones gestionados por 
SOGEPIMA

   

2022  

NUEVA RED DE 
SERVICIOS 
ALUMBRADO PÚBLICO 
EN LED.

700.000,00 FEDER 1.450.000,00

2022 2021 0015 999 6
Sistema iluminación led para 
zonas distrito centro y otros 
en el Distrito Centro

700.000,00 Banco de Sabadell  
999 16500 61913

2021   50.000,00 FEDER  

2021  
NUEVA RED DE 
ALUMBRADO PÚBLICO 
EN LED

50.000,00 Edusi 791.045,84

2022 2021 0014 888 6
Sistema de iluminación LED 
para Distrito Centro

370.522,92 Edusi  888 16500 61913

2022   370.522,92 Banco de Sabadell  

413 92015 63300 2022  

INVERSIÓN 
RENOVACIÓN 
INTEGRAL 
ALUMBRADO RED 
PÚBLICA DE 
EQUIPAMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS

1.470.000,00 PMS 1.470.000,00

    2021 0012 413 6
Alumbrado red pública 
equipamientos administrativos. 
Edificios municipales

   

432 13402 60965 2018  
NUEVAS PANTALLAS E 
INVERSIONES CECOM 
PROYECTO MOVILIDAD

90.000 Liberbank 90.000,00

03 PROPUESTA DECRETO IR01 41



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº:  Nº: 
Fecha: Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 07/02/2023 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por:   

Pág. 4 de 8

Propuesta de Decreto

    2018 172 6 0175
Compra de nuevas pantallas e 
inversiones para el CECOM 
en la Policía Local

   

432 13402 61900 2020  
RENOVACIÓN RED 
COMUNICACIONES 
POLICIA LOCAL

490.560,33 PMS 490.560,33

    2020 0054 432 6
Restructuración de la Sala 
CECOM 

   

     

INVERSIÓN NUEVA EN 
SISTEMAS DE 
SEGURIDAD EN LA 
CIUDAD

  26.000,00

2020 2020 0050 431 6
Alquiler cámaras CCTV 
Recinto Ferial (Fiestas San 
Isidro)

8.000,00 Enajenación de parcela rústica  

431 13300 60900

2020 2020 0047 431 6 
Vigilancia CCTV en el Distrito 
Centro

18.000,00 Enajenación de parcela rústica  

552 34200 63300 2022  

MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y 
UTILLAJES. INVERSIÓN 
DE REPOSICIÓN

100.083,36 Bankinter 100.083,36

    2022 0154 552 6
Reposición elementos 
deteriorados CDV

   

552 34200 60945 2022  

REFORMA INTEGRAL 
PISTAS 
POLIDEPORTIVAS CDV. 
RED PÚBLICA DE 
EQUIPAMIENTOS 
DEPORTIVOS

360.000,00 B. Sabadell 360.000,00

    2022 0101 552 6
Cubrición de pistas que 
posibilite óptima utilización 
por los usuarios

   

553 34200 63300 2021  

MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y 
UTILLAJES. INVERSIÓN 
DE REPOSICIÓN

131.358,47 RLTFA 131.358,47

553 34200 62300 2021  

MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y 
UTILLAJES. INVERSIÓN 
NUEVA

143.158,63 RLTFA 143.158,63

03 PROPUESTA DECRETO IR01 42



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº:  Nº: 
Fecha: Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 07/02/2023 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por:   

Pág. 5 de 8

Propuesta de Decreto

    2020-02-1392
Inversiones en instalaciones 
Polideportivo Sur, 
presupuesto 2020

   

553 34200 63300 2021  

MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y 
UTILLAJES. INVERSIÓN 
DE REPOSICIÓN

479.364,21 RLTFA 479.364,21

    2018 13960033 Reforma en zona termal    

553 34200 63300 2022  

MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y 
UTILLAJES. INVERSIÓN 
DE REPOSICIÓN

116.592,90 Unicaja 116.592,90

    2022 0105 553 6
Reposición elementos 
deteriorados instalación 
deportiva Sur

   

553 34200 62400 2022  
ELEMENTOS DE 
TRANSPORTES. 
DEPORTES. 

125.000,00 Bankinter 125.000,00

    2022 0104 553 6
Renovación flota vehículos 
con sostenibilidad.

   

420 15320 61993 2022  

OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURAS 
EN DISTRITOS.CALLE 
IRIS

205.364,87 Banco Sabadell 350.000,00

   2018 2021 0006 420 6
Remodelación de la calle Iris. 
Fase 2.

144.635,13
RTFA (Cambio financiación a 

PMS Cielo de Madrid)
 

420 15320 61992 2022  

OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURAS 
EN DISTRITOS.CALLE 
HIEDRA

502.555,49 Banco Sabadell 600.000,00

   2018 2021 0008 420 6
Remodelación de la calle 
Hiedra. Fase 2.

97.444,51
RTFA (Cambio financiación a 

PMS Cielo de Madrid)
 

433 13503 62400 2022  
ELEMENTOS DE 
TRANSPORTE. 
PROTECCIÓN CIVIL. 

90.000,00 Bankinter 90.000,00

    2022 0018 433 6
Adquisición de vehículo para 
logística asistencial, carrozado 
y legalizado.

   

03 PROPUESTA DECRETO IR01 43



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº:  Nº: 
Fecha: Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 07/02/2023 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por:   

Pág. 6 de 8

Propuesta de Decreto

434 13200 62400 2022  

RENOVACIÓN FLOTA 
VEHÍCULOS POLICÍA E 
INSPECCIÓN. 
ELEMENTOS DE 
TRANSPORTE

  498.000,00

    2022 0020 434 6
Adquisición 6 motocicletas 
eléctricas para policía

120.000,00 Banco Sabadell  

    2022 0021 434 6
Adquisición de 1 furgoneta 
eléctrica para servicio 
mantenimiento de flota.

40.000,00 Banco Sabadell  

    2022 0022 434 6
Adquisición de 2 vehículos 
medio eléctricos para Alcaldía 
y Policía

60.000,00 Banco Sabadell  

    2022 0023 434 6
Adquisición de 10 vehículos 
eléctricos para el servicio de 
inspección

250.000,00 Banco Sabadell  

    2022 0024 434 6
Adquisición de 4 moticicletas 
eléctricas para el servicio de 
notificación

28.000,00 Banco Sabadell  

2022  
EQUIPOS OT2 - TICS Y 
ADMINISTRACIÓN 
ELECTRÓNICA

661.347,50 Edusi 1.725.000,00

2022 2020 0059 888 6

Proyecto y desarrollo de la 
implantación de la 
administración electrónica en 
el Ayuntamiento

661.347,50 Unicaja  

2020   201.152,50 Edusi  

888 49100 62600

2020   201.152,50 Banco de Sabadell  

2020

INVERSIONES DE 
CARÁCTER 
INMATERIAL. CENTRO 
DE CONTROL 
INTELIGENTE DE LA 
CIUDAD

198.349,33 Banco de Sabadell 885.269,02

2020

Equipamientos para la puesta 
en marcha del centro de 
gestión de control inteligente 
de la ciudad

198.349,33 FEDER  

2022  244.285,18 Bankinter  

999 92008 64102

2022

2020 0073 999 6

 244.285,18 FEDER  

03 PROPUESTA DECRETO IR01 44



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº:  Nº: 
Fecha: Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 07/02/2023 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por:   

Pág. 7 de 8

Propuesta de Decreto

2020

CONSERVACIÓN O 
MEJORA DEL MEDIO 
AMBIENTE. 
REGENERACIÓN DE 
LOS MÁRGENES DEL 
ARROYO DE LA VEGA

92.549,59
Feder/PMS 92.549,59

 

999 17200 61983

2021

Recuperación márgenes 
Arroyo de la Vega 218.819,31 Feder 218.819,31

2020 500.000,00 PMS 600.000,00

420 17200 61983
2022

2020 0069 999 6

Inversión resposición 
acondicionamiento sección 
cauce Arroyo de la Vega en el 
polígono industrial 

100.000,00 PMS  

414 15320 61907 2022  
OBRAS DE MEJORAS EN 
DISTRITOS

4.795.550,00 Caixabank 4.795.550,00

    2022 0011 414 6

Operación asfalto 2022 para 
recuperación de 
características estructurales 
según Ministerio Fomento

   

     Total a incorporar:   21.653.962,68

ESTADO DE INGRESOS

Esta modificación se financiará con excesos de financiación afectada (concepto 87010).

CONCEPTO DESCRIPCIÓN IMPORTE

87010
Remanente Líquido de Tesorería para 

Financiación Afectada
21.653.962,68

Segundo.-  La modificación aprobada producirá efectos desde la fecha de esta resolución y se 
incorporará a la contabilidad general a través de los correspondientes documentos contables, por el titular del 
Órgano de Contabilidad y Presupuesto.

Tercero.- Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno de la Corporación Municipal,  en la primera 
sesión que celebre y a la Intervención General y procédase a su publicación en la web municipal.

03 PROPUESTA DECRETO IR01 45



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº:  Nº: 
Fecha: Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 07/02/2023 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por:   

Pág. 8 de 8

Propuesta de Decreto

Código de Verificación Electrónico (CVE):
Permite la verificación de la integridad de una copia de este documento electrónico en la dirección:

El presente documento ha sido firmado electrónicamente conforme a lo previsto en el artículo 43 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público

ID. FIRMA FECHA

FIRMADO POR  ()
 ()

03 PROPUESTA DECRETO IR01 46



                                                                                                                                                               

 

Área Económico Financiera/ Intervención General- Control Interno.  
Ficha de verificación de Control financiero permanente no planificable       
Edición nº 1 de fecha 06/05/2022                                                          Página 1 

 

FECHA DE ENTRADA CONTROL INTERNO: 

 

Nº INFORME CONTROL PERMANENTE NP: 

 

 

 

1. CONTROL PERMANENTE NO PLANIFICABLE 

1.02 Modificaciones de crédito. Incorporación de Remanentes nº IR01/2023 

1.02.07 Incorporación de remanentes de crédito (Base de ejecución del presupuesto nº 15) 

 

DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN 

Art. 4.1.b).2 RD 
128/2018 

El ejercicio del control financiero incluirá, en todo caso, las actuaciones de control 
atribuidas en el ordenamiento jurídico a la Intervención, tales como: El informe de 
los proyectos de presupuestos y de los expedientes de modificación de los mismos. 

AREA RESPONSABLE DEL EXPEDIENTE  

 

 

Nº Ref. Legal Aspectos a revisar Documentación 

Centro Gestor. 

Nº pág.(1) 

Control 

Intervención 

General (2) 

1º Art. 34.1 L 
39/2015 
Art. 9.2 y 47.3 RD 
500/1990 

Que el expediente se propone al 

órgano competente, de acuerdo con lo 

previsto en las bases de ejecución del 

presupuesto. 

Págs 12 y 39  

2º Art. 172 y 175 RD 
2568/1986 

Que existe informe favorable del 

responsable del expediente en el que 

se exponen los antecedentes y 

disposiciones legales o reglamentarias 

en que se basa su criterio y es el 

apropiado en el expediente. 

Pág. 38  

3º Art. 47.3 RD 
500/1990 
BBEE nº 15 

Que la modificación de crédito se 

tramita de acuerdo con la regulación 

establecida en las bases de ejecución 

del presupuesto. 

Págs. 29 y 37 

 
 

4º Regla 19 
OHAP/1781/2013 

Que el expediente de incorporación de 

remanentes de crédito incorpora la 

oportuna certificación de existencia de 

remanente de crédito suficiente del 

ejercicio anterior, es sobre los saldos 

de remanentes de crédito clasificados 

como incorporables, y se 

Págs 1 a 26 
 

 

Código Seguro De Verificación YUDYSKY70nJhYjcOO0IaUA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 24/02/2023 08:54:49

Observaciones Página 1/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?YUDYSKY70nJhYjcOO0IaUA==04 IR01-ficha Control Interno.report 47

https://verifirma.alcobendas.org/?YUDYSKY70nJhYjcOO0IaUA==


                                                                                                                                                               

 

Área Económico Financiera/ Intervención General- Control Interno.  
Ficha de verificación de Control financiero permanente no planificable       
Edición nº 1 de fecha 06/05/2022                                                          Página 2 

 

incluye cada aplicación presupuestaria 

al nivel de vinculación jurídica de los 

créditos vigente en el ejercicio de 

procedencia. 

 

5º  Art. 47.1 y 47.2 
RD 
500/1990 

Al tratarse de créditos que no amparan 

proyectos con financiación afectada, 

que corresponden a créditos del 

presupuesto de gastos del ejercicio 

inmediatamente anterior. 

NP  

6º Art. 182.1.a) y 
182.2 
RDLeg 2/2004 
Art. 47.1.a y 
47.4) RD 
500/1990 

Al tratarse de una incorporación de 

remanentes de crédito procedente de 

créditos extraordinarios o 

suplementos de crédito, o bien de 

transferencias de crédito concedidos o 

autorizados, respectivamente, en el 

último trimestre del ejercicio, que los 

remanentes incorporados aplican para 

los mismos gastos que motivaron su 

concesión y autorización, según el 

caso. 

NP  

7º Art. 182.1.b) 
RDLeg 
2/2004 
Art. 47.1.b) RD 
500/1990 

Al incorporarse compromisos de 

gastos, que los créditos que se 

proponen amparan compromisos del 

ejercicio anterior a que se refieren los 

artículos 26.2.b) del RD 500/1990 y 

176.2.b) del RDLeg 2/2004. 

NP 
 

 

8º Art. 182.1.c) 
RDLeg 
2/2004 
Art. 47.1.c) RD 
500/1990 

Al incorporarse crédito no utilizado, 

que proviene de operaciones de 

capital. 
Págs 31 y 32  

9º Art. 182.1.d) 
RDLeg 
2/2004 
Art. 47.1.d) RD 
500/1990 

Al incorporarse créditos autorizados 

en función de la efectiva recaudación 

de derechos afectados, que se acredita 

la recaudación de los derechos. 

NP  

10º Art. 47.2 RD 
500/1990 

Que los créditos que se proponen no 

han sido declarados no disponibles. 

 

Págs. 1 a 26  

11º Art. 48.1 y 48.2 
RD 
500/1990 

Al tratarse de una incorporación de 

remanentes de crédito que no 

corresponde a gastos con financiación 

afectada, que los recursos que la 

financian son el remanente líquido de 

tesorería o los nuevos o mayores 

NP 

 
 

Código Seguro De Verificación YUDYSKY70nJhYjcOO0IaUA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 24/02/2023 08:54:49

Observaciones Página 2/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?YUDYSKY70nJhYjcOO0IaUA==04 IR01-ficha Control Interno.report 48

https://verifirma.alcobendas.org/?YUDYSKY70nJhYjcOO0IaUA==


                                                                                                                                                               

 

Área Económico Financiera/ Intervención General- Control Interno.  
Ficha de verificación de Control financiero permanente no planificable       
Edición nº 1 de fecha 06/05/2022                                                          Página 3 

 

ingresos recaudados sobre los totales 

previstos en el presupuesto corriente, 

y que estos son suficientes. 

12º Art. 182.3 RDLeg 
2/2004 
Art. 47.5 RD 
500/1990 

Al tratarse de créditos que amparan 

proyectos con financiación afectada, 

que el importe propuesto es igual o 

inferior al importe de los remanentes 

de crédito con financiación afectada 

aprobados con la liquidación del 

presupuesto del ejercicio anterior. 

Págs. 1 a 26  

13º Art. 48.1 y 48.3 
RD 
500/1990 

Al tratarse de una incorporación de 

remanentes de crédito para gastos con 

financiación afectada, que los recursos 

que financian la parte de gasto 

afectada son, preferentemente, 

los excesos de financiación y los 

compromisos firmes de aportación 

afectados a los remanentes que se 

quieren incorporar, o si no, los 

recursos genéricos establecidos en el 

artículo 48.2 del RD 500/1900, en 

cuanto a la parte financiada sin 

recursos afectados, y que estos 

recursos son suficientes y no afectados 

Pág. 37  

 

(1). - Indicar el nº página del documento dentro del expediente. En los casos que no proceda “NP”. 

(2). -  A rellenar por Control interno.   

   

                                                                                              

Código Seguro De Verificación YUDYSKY70nJhYjcOO0IaUA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Miguel Hinojosa Cervera Firmado 24/02/2023 08:54:49

Observaciones Página 3/3

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?YUDYSKY70nJhYjcOO0IaUA==04 IR01-ficha Control Interno.report 49

https://verifirma.alcobendas.org/?YUDYSKY70nJhYjcOO0IaUA==


COMUNICADO  INTERIOR 

Fecha: 21 de febrero de 2023 

 
Ref : 202300091 

DE: CONTROL INTERNO  A: OFICINA ADMINISTRATIVA 

PRESUPUESTARIA 

 

 

ASUNTO: Requerimiento relativo al expediente: “Incorporación de remanentes de créditos, nº 

1/2023”. 

 
TEXTO:   Examinada la documentación obrante en el expediente arriba referenciado, se advierte que se 
observan las siguientes incidencias:  
 

• En la propuesta de decreto no aparece el órgano firmante y tampoco el cuerpo resumen. 

• No consta en el expediente un índice con los documentos que lo componen. 

• La ficha de Control Interno no está debidamente cumplimentada porque no se corresponde con 

el expediente remitido ni está especificado en los informes correspondientes con lo que se 

especifica en dicha ficha, tampoco consta el sello del centro gestor. 

• La información de los documentos contables en algunos casos no coincide con la información 

plasmada en el informe del Interventor de Contabilidad y Presupuesto y con la propuesta de 

decreto, en cuanto se refiere a los años de los remanentes de inicio o al número de proyecto.  

• Existe diferencia de un céntimo en algunos de los importes del documento contable 

12022000140051 con los importes reflejados en el informe del Interventor de Contabilidad y 

Presupuesto y con la propuesta de decreto. Además, este es uno de los documentos en los que 

el número de proyecto no coincide. 

 
A la vista de lo anterior y de conformidad con la Base 59.5 de Ejecución del Presupuesto en vigor, se 
requiere al Centro Gestor la citada documentación, dando un plazo de cinco días hábiles para remitir la 
misma, suspendiéndose mientras tanto la tramitación de dicho expediente hasta su incorporación. 
Transcurrido el plazo sin respuesta del servicio, el expediente será devuelto por la Intervención al Centro 
Gestor que tramita. 
 
 

DEPARTAMENTO DE CONTROL INTERNO 
 

 

Código Seguro De Verificación ApGtfmVT/HorSnNinJrIfA== Estado Fecha y hora

Firmado Por Maria Mercedes Toledo Arellano Firmado 21/02/2023 11:22:32

Observaciones Página 1/1

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?ApGtfmVT/HorSnNinJrIfA==05 202300091 Requerimiento Incorporacion de Remanentes nº1-2023.report (1) 50

https://verifirma.alcobendas.org/?ApGtfmVT/HorSnNinJrIfA==


Nº de informe ICPP: 2023/00017 

(Expte. C.I. 202300091) 

Página 1 de 4 

 

 

 

 

INFORME DE INTERVENCIÓN - CONTROL PERMANENTE PREVIO 

 

 

Asunto:   Expediente de modificación de crédito. 

Procedimiento: Incorporación de Remanentes de Crédito, nº 1/2023. 

 

Importe total:  21.653.962,68 €  

 

Esta Intervención, en virtud de las atribuciones de control citadas y establecidas en el artículo 213 del 

Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por el Real Decreto Legislativo 

2/2004, de 5 de marzo y desarrolladas por el Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el 

régimen jurídico del control interno en las entidades del Sector Público Local; y en atención a las facultades 

recogidas en el artículo 4.1.b).2º del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el que se regula el régimen 

jurídico de los funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter nacional, y tras examinar la 

documentación que integra el expediente, emito el siguiente: 

INFORME 

1º.- La incorporación de remanentes es una de las formas de Modificación del Presupuesto previstas en la 

Sección 2ª del capítulo IV del TRLRHL y en el artículo 34 del RD 500/1990.  

La modificación presupuestaria que se propone se incluye detallada en la propuesta de decreto obrante en el 

expediente y consta detalle de los ingresos y gastos en el informe del Interventor de Contabilidad y 

presupuesto de fecha 23/02/2023 alcanzando su importe total a 21.653.962,68 €, correspondiendo a gastos del 

capítulo 6 – Inversiones y del capítulo 1 – Gastos de personal (Nodo de Habitats). 

2º.- Entre la documentación obrante en el expediente consta informe favorable del responsable del expediente 

en el que se exponen los antecedentes y disposiciones legales o reglamentarias y su adecuación a la misma del 

contenido de la propuesta de decreto sometida a control financiero y trámites objeto de este informe. 

3º.- Constan certificaciones de créditos para remanentes suficiente del ejercicio anterior para cada aplicación 

presupuestaria debidamente firmado según exige el art. 32 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el 

que se desarrolla el Capítulo I del Título VI de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas 

Locales, en materia de presupuestos. 

 

Código Seguro De Verificación TZVHQJr/9xmAATgZNpJpCg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Beatriz Rodriguez Puebla Firmado 27/02/2023 15:04:58

Observaciones Página 1/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?TZVHQJr/9xmAATgZNpJpCg==06 Informe Interventora 2023-00017  IR-01-.report 51

https://verifirma.alcobendas.org/?TZVHQJr/9xmAATgZNpJpCg==


Nº de informe ICPP: 2023/00017 

(Expte. C.I. 202300091) 

Página 2 de 4 

 

 

 

• Certificación de Crédito nº 12022000135087 por importe de 3.867.475,17 €. 

➢ Proyecto 2022 0026 412 6 “Regeneración antiguo vertedero municipal” por importe de 

65.374,64 €. 

➢ Proyecto 2022 0007 412 6 “Reforestación antiguo vertedero. 2ª Fase Nodo de Habitats” por 

importe de 3.802.100,53 €. 

• Certificación de Crédito nº 12022000134482 por importe de 360.000,00 €. 

➢ Proyecto 2022 0101 552 6 “Reforma integral pistas polideportivas Ciudad deportiva 

Valdelasfuentes”. 

• Certificación de Crédito nº 12022000135362 por importe de 100.083,36 €. 

➢ Proyecto 2022 0154 552 6 “Reposición elementos deteriorados instalaciones deportivas norte 

para continuidad calidad servicio”. 

• Certificación de Crédito nº 12022000134375 por importe de 446.085,00 €. 

➢ Proyecto 2020 0027 413 6 “Mejoras en edificios e instalaciones gestionados por SOGEPIMA”. 

• Certificación de Crédito nº 12022000134469 por importe de 606.560,33 €. 

➢ Proyecto 2020 0054 432 6 “Reestructuración sala CECOM” por importe de 490.560,33 €. 

➢ Proyecto 2020 0047 431 6 “Cámaras de vigilancia CCTV distrito centro” por importe de 

18.000,00 €. 

➢ Proyecto 2020 0050 431 6 “Cámaras de vigilancia CCTV recinto ferial” por importe de 

8.000,00 €. 

➢ Proyecto 2018 172 6 0175 “Nuevas pantallas sala CECOM” por importe de 90.000,00 €. 

• Certificación de Crédito nº 12022000135054 por importe de 1.470.000,00 €. 

➢ Proyecto 2021 0012 413 6 “Alumbrado red pública equipamientos administrativos edificios 

municipales”. 

• Certificación de Crédito nº 12022000135059 por importe de 1.450.000,00 €. 

➢ Proyecto 2021 0015 999 6 “Sistema iluminación led para zonas distrito centro”. 

• Certificación de Crédito nº 12022000135060 por importe de 791.045,84 €. 

➢ Proyecto 2021 0014 888 6 “Sistema iluminación led para zonas distrito centro”. 

• Certificación de Crédito nº 12022000135062 por importe de 885.269,02 €. 

➢ Proyecto 2020 0073 999 6 “Equipamiento para la puesta en marcha del centro de gestión de 

control inteligente”. 

• Certificación de Crédito nº 12022000135073 por importe de 1.374.764,49 €. 

➢ Proyecto 2020 0035 420 6 “Remodelación integral local Crta. De Fuencarral para acoger 

Even”. 

 

Código Seguro De Verificación TZVHQJr/9xmAATgZNpJpCg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Beatriz Rodriguez Puebla Firmado 27/02/2023 15:04:58

Observaciones Página 2/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?TZVHQJr/9xmAATgZNpJpCg==06 Informe Interventora 2023-00017  IR-01-.report 52

https://verifirma.alcobendas.org/?TZVHQJr/9xmAATgZNpJpCg==


Nº de informe ICPP: 2023/00017 

(Expte. C.I. 202300091) 

Página 3 de 4 

 

 

 

• Certificación de Crédito nº 12022000135078 por importe de 337.286,36 €. 

➢ Proyecto 2020 0071 999 6 “Red recarga vehículos eléctricos”. 

• Certificación de Crédito nº 12022000135379 por importe de 950.000,00 €. 

➢ Proyecto 2021 0006 420 6 “Remodelación calle Iris 2ª fase” por importe de 350.000,00 €. 

➢ Proyecto 2021 0008 420 6 “Remodelación calle Hiedra 2ª fase” por importe de 600.000,00 €. 

• Certificación de Crédito nº 12022000135381 por importe de 125.000,00 €. 

➢ Proyecto 2022 0104 553 6 “Renovación flota vehículos con sostenibilidad: 2 Pickup y 2 coches 

eléctricos – Ciudad deportiva Valdelasfuentes y José Caballero”. 

• Certificación de Crédito nº 12022000135397 por importe de 588.000,00 €. 

➢ Proyecto 2021 0020 434 6 “Adquisición 6 motocicletas eléctricas para Policía Local” por 

importe de 120.000,00 €. 

➢ Proyecto 2022 0021 434 6 “Adquisición 1 furgoneta eléctrica para servicios mantenimiento 

flota”” por importe de 40.000,00 €. 

➢ Proyecto 2022 0022 434 6 “Adquisición 2 vehículos medio eléctricos para Alcaldía y Policía” 

por importe de 60.000,00 €. 

➢ Proyecto 2022 0023 434 6 “Adquisición 10 vehículos eléctricos para el servicio de inspección” 

por importe de 250.000,00 €. 

➢ Proyecto 2022 0024 434 6 “Adquisición 4 motocicletas eléctricas para el servicio de 

notificación” por importe de 28.000,00 €. 

➢ Proyecto 2022 0018 433 6 “Adquisición vehículo para logística asistencial” por importe de 

90.000,00 €. 

• Certificación de Crédito nº 12022000135399 por importe de 1.725.000,00 €. 

➢ Proyecto 2020 0059 888 6 “Proyecto y desarrollo de la Administración electrónica”. 

• Certificación de Crédito nº 12022000140051 por importe de 911.368,90 €. 

➢ Proyecto 2020 0069 999 6 “Recuperación márgenes Arroyo de la Vega”. 

• Certificación de Crédito nº 12022000140090 por importe de 4.795.550,00 €. 

➢ Proyecto 2022 0011 414 6 “Operación Asfalto 2022”. 

• Certificación de Crédito nº 12022000135068 por importe de 274.517,10 €. 

➢ Proyecto 2020 02 1392 “Inversiones instalaciones Sur”. 

• Certificación de Crédito nº 12022000135403 por importe de 479.364,21 €. 

➢ Proyecto 201813960033 “Reforma zona termal”. 

• Certificación de Crédito nº 120220001350698 por importe de 116.592,90€. 

➢ Proyecto 2022 0105 553 6 “Reposición elementos deteriorados instalaciones deportiva sur”. 

 

Código Seguro De Verificación TZVHQJr/9xmAATgZNpJpCg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Beatriz Rodriguez Puebla Firmado 27/02/2023 15:04:58

Observaciones Página 3/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?TZVHQJr/9xmAATgZNpJpCg==06 Informe Interventora 2023-00017  IR-01-.report 53

https://verifirma.alcobendas.org/?TZVHQJr/9xmAATgZNpJpCg==


Nº de informe ICPP: 2023/00017 

(Expte. C.I. 202300091) 

Página 4 de 4 

 

 

 

4º.- La forma de financiación de la incorporación de remanentes de crédito, nº 1/2023 se realizará con cargo al 

Remanente de Tesorería para gastos con financiación afectada – 87010. 

5º.- En cuanto a la evaluación del cumplimiento del principio de estabilidad presupuestaria y límite de gasto que 

prevé la Base nº 15.4 de las Bases de ejecución del presupuesto vigente y lo recogido en la Ley Orgánica 2/2012 

de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera,  el informe emitido por el  Interventor 

de Contabilidad y Presupuestos con fecha 23/02/2023, expresa que el cumplimiento de los mismos no sería 

requisito previo necesario para la aprobación del expediente, siendo el sentido del informe favorable.  

6º.- Aunque en el expediente constan los extremos mínimos de comprobación obligatoria en el control 
financiero permanente, esta Intervención considera que se podrían mejorar y complementar estos expedientes 
si en la documentación de estos se incluyera informe del área con el detalle del estado de ejecución de los 
proyectos a 31 de diciembre de 2022. 

Esto es cuanto tengo a bien informar en relación con la citada modificación presupuestaria mediante 
Incorporación de Remanentes, nº 1/2023. 

 

 

 

Alcobendas, a la fecha de la firma 

LA INTERVENTORA GENERAL 

Fdo.: Beatriz Rodríguez Puebla 

Código Seguro De Verificación TZVHQJr/9xmAATgZNpJpCg== Estado Fecha y hora

Firmado Por Beatriz Rodriguez Puebla Firmado 27/02/2023 15:04:58

Observaciones Página 4/4

Url De Verificación https://verifirma.alcobendas.org/?TZVHQJr/9xmAATgZNpJpCg==06 Informe Interventora 2023-00017  IR-01-.report 54

https://verifirma.alcobendas.org/?TZVHQJr/9xmAATgZNpJpCg==


Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 3075 Nº: 
Fecha: 28/02/2023 Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por: Dto Alcaldía 12232(1/8/22) modifica Dto 
14042/2021  

Pág. 1 de 8

ASUNTO
Modificación de crédito

RESUMEN
INCORPORACIÓN DE REMANENTES Nº 1-2023

TEXTO DEL DECRETO

Visto el informe del titular del órgano de Contabilidad y Presupuesto, al objeto de incorporar remanentes de 
créditos procedentes del ejercicio 2022 al vigente Presupuesto 2023 y el informe de Control Permanente 
Previo de la Intervención General, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 182 del Texto Refundido de 
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (en adelante TRLRHL), artículos 47 y 48 del Real Decreto 
500/1990.

En virtud de las atribuciones recogidas en la Base de Ejecución nº 15 del Presupuesto General del 
Ayuntamiento y Decreto Alcaldía nº 12232/2022, de 1 de agosto, en relación con el artículo 182 del TRLRHL, 
considerando que se cumplen los requisitos legalmente establecidos, 

RESUELVO:

Primero.- Aprobar el Expediente de Modificación de Crédito mediante Incorporación de 
Remanentes de Crédito Nº 01/2023 por importe de veintiún millones seiscientos cincuenta y tres mil 
novecientos sesenta y dos con sesenta y ocho céntimos, (21.653.962,68 €) cuyo detalle se relaciona a 
continuación, incluidos en el supuesto de incorporación del artículo  182.3 de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales.

ESTADO DE GASTOS:

    
EXPEDIENTE Nº 1 /2023 - INCORPORACIÓN DE 

CRÉDITOS
 

Financiación 
2023

DENOMINACIÓN 
APLICACIÓN 

PRESUPUESTARIA

TOTAL A 
INCORPORAR

APLICACIÓN Pª REM  Nº Proyecto

Denominación del proyecto

Financiación original por agentes 
financiadores

RTFA (87010)

420 92015 61945 2020 2020 0035 420 6

RECONSTRUCCIÓN DE 
NUEVO ESPACIO 
MUNICIPAL EN CTRA. 
DE FUENCARRAL 
PARQUE RIO NORTE

2.364,40 Enajenación parcela rústica 1.374.764,49

07 D. 3075 IR01 55



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 3075 Nº: 
Fecha: 28/02/2023 Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por: Dto Alcaldía 12232(1/8/22) modifica Dto 
14042/2021  

Pág. 2 de 8

2020
Edificio AICA y Alcobendas 
HUB

796.735,09 PMS (El Juncal)  

2020  175.665,00 PITRAS 2020  

2022  320.000,00 PMS (El Juncal)  

2022  80.000,00 préstamo  

2020

GTOS. INVERSIONES. 
PUNTOS DE RECARGA 
DE VEHÍCULOS 
ELÉCTRICOS

68.643,18 préstamo  

999 17210 64001

2020
Instalación puntos de recarga 
vehículos eléctricos

68.643,18 FEDER  

2022

GASTOS EN 
INVERSIONES DE 
CARÁCTER 
INMATERIAL. PUNTOS 
DE RECARGA DE 
VEHÍCULOS 
ELÉCTRICOS

100.000,00 préstamo  
999 17210 62300

2022

2020 0071 999 6

 100.000,00 FEDER 337.286,36

     
REGENERACIÓN 
ANTIGUO VERTEDERO 
MUNICIPAL

   

412 17101 61956 2020 2020 0026 412 6
Inversión de reposición. 
Regeneración antiguo 
vertedero municipal

65.374,64 PMS 65.374,64

412 17101 61956 2022

REGENERACIÓN 
ANTIGUO VERTEDERO 
MCPAL NODO 
HABITATS

200.000,00 Banco de Sabadell  

666 17101 61956 2022
Reforestación antiguo 
vertedero Nodo de hábitats

3.556.731,59 Fondos Next G. 3.756.731,59

666 17101 14300 2022

2022 0007 412 6

SALARIOS PERSONAL 
NODO DE HÁBITATS

32.658,30 Fondos Next G. 32.658,30

07 D. 3075 IR01 56



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 3075 Nº: 
Fecha: 28/02/2023 Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por: Dto Alcaldía 12232(1/8/22) modifica Dto 
14042/2021  

Pág. 3 de 8

666 17101 16000 2022
SEGURIDAD SOCIAL 
PERSONAL NODO DE 
HÁBITATS

12.710,64 Fondos Next G. 12.710,64

413 92024 63200 2020  
INVERSIONES EN 
EDIFICIOS 
PATRIMONIALES

446.085,00 Enajenación parcela rústica 446.085,00

    2020 0027 413 6
Mejoras en edificios e 
instalaciones gestionados por 
SOGEPIMA

   

2022  

NUEVA RED DE 
SERVICIOS 
ALUMBRADO PÚBLICO 
EN LED.

700.000,00 FEDER 1.450.000,00

2022 2021 0015 999 6
Sistema iluminación led para 
zonas distrito centro y otros 
en el Distrito Centro

700.000,00 Banco de Sabadell  
999 16500 61913

2021   50.000,00 FEDER  

2021  
NUEVA RED DE 
ALUMBRADO PÚBLICO 
EN LED

50.000,00 Edusi 791.045,84

2022 2021 0014 888 6
Sistema de iluminación LED 
para Distrito Centro

370.522,92 Edusi  888 16500 61913

2022   370.522,92 Banco de Sabadell  

413 92015 63300 2022  

INVERSIÓN 
RENOVACIÓN 
INTEGRAL 
ALUMBRADO RED 
PÚBLICA DE 
EQUIPAMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS

1.470.000,00 PMS 1.470.000,00

    2021 0012 413 6
Alumbrado red pública 
equipamientos administrativos. 
Edificios municipales

   

432 13402 60965 2018  
NUEVAS PANTALLAS E 
INVERSIONES CECOM 
PROYECTO MOVILIDAD

90.000 Liberbank 90.000,00

07 D. 3075 IR01 57



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 3075 Nº: 
Fecha: 28/02/2023 Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por: Dto Alcaldía 12232(1/8/22) modifica Dto 
14042/2021  

Pág. 4 de 8

    2018 172 6 0175
Compra de nuevas pantallas e 
inversiones para el CECOM 
en la Policía Local

   

432 13402 61900 2020  
RENOVACIÓN RED 
COMUNICACIONES 
POLICIA LOCAL

490.560,33 PMS 490.560,33

    2020 0054 432 6
Restructuración de la Sala 
CECOM 

   

     

INVERSIÓN NUEVA EN 
SISTEMAS DE 
SEGURIDAD EN LA 
CIUDAD

  26.000,00

2020 2020 0050 431 6
Alquiler cámaras CCTV 
Recinto Ferial (Fiestas San 
Isidro)

8.000,00 Enajenación de parcela rústica  

431 13300 60900

2020 2020 0047 431 6 
Vigilancia CCTV en el Distrito 
Centro

18.000,00 Enajenación de parcela rústica  

552 34200 63300 2022  

MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y 
UTILLAJES. INVERSIÓN 
DE REPOSICIÓN

100.083,36 Bankinter 100.083,36

    2022 0154 552 6
Reposición elementos 
deteriorados CDV

   

552 34200 60945 2022  

REFORMA INTEGRAL 
PISTAS 
POLIDEPORTIVAS CDV. 
RED PÚBLICA DE 
EQUIPAMIENTOS 
DEPORTIVOS

360.000,00 B. Sabadell 360.000,00

    2022 0101 552 6
Cubrición de pistas que 
posibilite óptima utilización 
por los usuarios

   

553 34200 63300 2021  

MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y 
UTILLAJES. INVERSIÓN 
DE REPOSICIÓN

131.358,47 RLTFA 131.358,47

07 D. 3075 IR01 58



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 3075 Nº: 
Fecha: 28/02/2023 Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por: Dto Alcaldía 12232(1/8/22) modifica Dto 
14042/2021  

Pág. 5 de 8

553 34200 62300 2021  

MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y 
UTILLAJES. INVERSIÓN 
NUEVA

143.158,63 RLTFA 143.158,63

    2020-02-1392
Inversiones en instalaciones 
Polideportivo Sur, 
presupuesto 2020

   

553 34200 63300 2021  

MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y 
UTILLAJES. INVERSIÓN 
DE REPOSICIÓN

479.364,21 RLTFA 479.364,21

    2018 13960033 Reforma en zona termal    

553 34200 63300 2022  

MAQUINARIA, 
INSTALACIONES Y 
UTILLAJES. INVERSIÓN 
DE REPOSICIÓN

116.592,90 Unicaja 116.592,90

    2022 0105 553 6
Reposición elementos 
deteriorados instalación 
deportiva Sur

   

553 34200 62400 2022  
ELEMENTOS DE 
TRANSPORTES. 
DEPORTES. 

125.000,00 Bankinter 125.000,00

    2022 0104 553 6
Renovación flota vehículos 
con sostenibilidad.

   

420 15320 61993 2022  

OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURAS 
EN DISTRITOS.CALLE 
IRIS

205.364,87 Banco Sabadell 350.000,00

   2018 2021 0006 420 6
Remodelación de la calle Iris. 
Fase 2.

144.635,13
RTFA (Cambio financiación a 

PMS Cielo de Madrid)
 

420 15320 61992 2022  

OBRAS DE 
INFRAESTRUCTURAS 
EN DISTRITOS.CALLE 
HIEDRA

502.555,49 Banco Sabadell 600.000,00

   2018 2021 0008 420 6
Remodelación de la calle 
Hiedra. Fase 2.

97.444,51
RTFA (Cambio financiación a 

PMS Cielo de Madrid)
 

433 13503 62400 2022  
ELEMENTOS DE 
TRANSPORTE. 
PROTECCIÓN CIVIL. 

90.000,00 Bankinter 90.000,00

07 D. 3075 IR01 59



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 3075 Nº: 
Fecha: 28/02/2023 Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por: Dto Alcaldía 12232(1/8/22) modifica Dto 
14042/2021  

Pág. 6 de 8

    2022 0018 433 6
Adquisición de vehículo para 
logística asistencial, carrozado 
y legalizado.

   

434 13200 62400 2022  

RENOVACIÓN FLOTA 
VEHÍCULOS POLICÍA E 
INSPECCIÓN. 
ELEMENTOS DE 
TRANSPORTE

  498.000,00

    2022 0020 434 6
Adquisición 6 motocicletas 
eléctricas para policía

120.000,00 Banco Sabadell  

    2022 0021 434 6
Adquisición de 1 furgoneta 
eléctrica para servicio 
mantenimiento de flota.

40.000,00 Banco Sabadell  

    2022 0022 434 6
Adquisición de 2 vehículos 
medio eléctricos para Alcaldía 
y Policía

60.000,00 Banco Sabadell  

    2022 0023 434 6
Adquisición de 10 vehículos 
eléctricos para el servicio de 
inspección

250.000,00 Banco Sabadell  

    2022 0024 434 6
Adquisición de 4 moticicletas 
eléctricas para el servicio de 
notificación

28.000,00 Banco Sabadell  

2022  
EQUIPOS OT2 - TICS Y 
ADMINISTRACIÓN 
ELECTRÓNICA

661.347,50 Edusi 1.725.000,00

2022 2020 0059 888 6

Proyecto y desarrollo de la 
implantación de la 
administración electrónica en 
el Ayuntamiento

661.347,50 Unicaja  

2020   201.152,50 Edusi  

888 49100 62600

2020   201.152,50 Banco de Sabadell  

999 92008 64102 2020 2020 0073 999 6

INVERSIONES DE 
CARÁCTER 
INMATERIAL. CENTRO 
DE CONTROL 
INTELIGENTE DE LA 
CIUDAD

198.349,33 Banco de Sabadell 885.269,02

07 D. 3075 IR01 60



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 3075 Nº: 
Fecha: 28/02/2023 Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por: Dto Alcaldía 12232(1/8/22) modifica Dto 
14042/2021  

Pág. 7 de 8

2020

Equipamientos para la puesta 
en marcha del centro de 
gestión de control inteligente 
de la ciudad

198.349,33 FEDER  

2022  244.285,18 Bankinter  

2022  244.285,18 FEDER  

2020

CONSERVACIÓN O 
MEJORA DEL MEDIO 
AMBIENTE. 
REGENERACIÓN DE 
LOS MÁRGENES DEL 
ARROYO DE LA VEGA

92.549,59
Feder/PMS 92.549,59

 

999 17200 61983

2021

Recuperación márgenes 
Arroyo de la Vega 218.819,31 Feder 218.819,31

2020 500.000,00 PMS 600.000,00

420 17200 61983
2022

2020 0069 999 6

Inversión resposición 
acondicionamiento sección 
cauce Arroyo de la Vega en el 
polígono industrial 

100.000,00 PMS  

414 15320 61907 2022  
OBRAS DE MEJORAS EN 
DISTRITOS

4.795.550,00 Caixabank 4.795.550,00

    2022 0011 414 6

Operación asfalto 2022 para 
recuperación de 
características estructurales 
según Ministerio Fomento

   

     Total a incorporar:   21.653.962,68

ESTADO DE INGRESOS

Esta modificación se financiará con excesos de financiación afectada (concepto 87010).

CONCEPTO DESCRIPCIÓN IMPORTE

87010
Remanente Líquido de Tesorería para 

Financiación Afectada
21.653.962,68

Segundo.-  La modificación aprobada producirá efectos desde la fecha de esta resolución y se 
incorporará a la contabilidad general a través de los correspondientes documentos contables, por el titular del 
Órgano de Contabilidad y Presupuesto.

07 D. 3075 IR01 61



Plazo De Ingreso Código  Emisor Nº Liquidación Identificación Importe

Ayuntamiento de ALCOBENDAS
DECRETO REGISTRO DE SALIDA

Nº: 3075 Nº: 
Fecha: 28/02/2023 Fecha: 

DECRETO
Datos del Documento Datos del Interesado

Propuesta: 505471 VARIOS INTERESADOS 
Dependencia: O. CONTABILIDAD Y PRESUPUESTOS

Órgano Firmante: 
 DELEG. ECONOMIA, HACIENDA, COORDINACIÓN, 
PLANIFICACIÓN, ORGANIZACIÓN Y CALIDAD

   

Delegación por: Dto Alcaldía 12232(1/8/22) modifica Dto 
14042/2021  

Pág. 8 de 8

Tercero.- Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno de la Corporación Municipal,  en la primera 
sesión que celebre y a la Intervención General y procédase a su publicación en la web municipal.

Código de Verificación Electrónico (CVE):HJoKOYW4fKVuDcRSdjfY3Q2
Permite la verificación de la integridad de una copia de este documento electrónico en la dirección:

https://verifirma.alcobendas.org/
El presente documento ha sido firmado electrónicamente conforme a lo previsto en el artículo 43 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 

Régimen Jurídico del Sector Público

ID. FIRMA HJoKOYW4fKVuDcRSdjfY3Q2 FECHA 28/02/2023

FIRMADO POR ANGEL SANCHEZ SANGUINO (CONCEJAL DELEGADO)
CELESTINO OLIVARES MARTIN (D.G. OFICINA JUNTA DE GOBIERNO/FEDATARIO)

07 D. 3075 IR01 62



Página 1 de 3 28 de Febrero del 2023

 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS
Operaciones del Presupuesto de Gastos
Periodo: 2023

Fechas Partida / Proyecto Acreedor IVA

Número Cód. Tipo Anot. Contab. Descripción Per Rem Anu Alias Código NIF Nombre Ppto. Ded. No ded. Total

12023000012283 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2020   888/49100/62600 U10971067 UTE AYTOS NEXUS VORTAL 402.305,00   402.305,00

CONTRATO 58/2021 - IMPLANTACIÓN DE UNA SOLUCIÓN INTEGRAL DE ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA, COFINANCIADO al 50% POR EL FONDO EUROPEO DE 
DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020

2020 0059 888 6 Proyecto y desarrollo de la implantación de la Administración Electrónica en el 
Ayuntamiento y sus p

12023000012285 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   888/49100/62600 U10971067 UTE AYTOS NEXUS VORTAL 822.250,09   822.250,09

CONTRATO 58/2021 - IMPLANTACIÓN DE UNA SOLUCIÓN INTEGRAL DE ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA, COFINANCIADO al 50% POR EL FONDO EUROPEO DE 
DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020

2020 0059 888 6 Proyecto y desarrollo de la implantación de la Administración Electrónica en el 
Ayuntamiento y sus p

12023000012287 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   552/34200/63300 B82601493 EVILUX NUEVAS TECNOLOGIAS 9.992,18   9.992,18

EXPEDIENTE:  CONTRATO MENOR SUMINISTRO, INSTALACION Y PUESTA EN MARCHA DE DOS SISTEMAS DE VIDEOPROYECCiON EN LA CIUDAD DEPORTIVA 
VALDELASFUENTES

2022 0154 552 6 REPOSICIÓN ELEMENTOS DETERIORADOS INSTALACIONES 
DEPORTIVAS NORTE, PARA CONTINUIDAD CALIDAD SERVICIO

12023000012291 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   553/34200/63300 A28482024 FCC INDUSTRIAL E 
INFRAESTRUCTURAS ENERGETICAS, 
S.A.

9,77   9,77

FCC INDUSTRIAL E INFRAESTRUCTURAS ENERGETICAS, S.A. honorarios técnicos para realizar la sustitución de los depósitos de acumulación de agua caliente sanitaria

2020-02-1392 INVERSIONES INSTALACIONES SUR PPTO. 2020

12023000012293 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   553/34200/63300 B86317047 COMPAS CONSULTORES, S.L. 401,01   401,01

COMPAS CONSULTORES, S.L. honorarios técnicos ejecución actuaciones en pavimento de pista atletismo y anillo perimetral de césped artificial PJC

2020-02-1392 INVERSIONES INSTALACIONES SUR PPTO. 2020

12023000012305 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   552/34200/63300 B88054614 DECOGRASS CESPED ARTIFICIAL, S.L 17.871,70   17.871,70

CONTRATO MENOR SUMINISTRO E INSTALACIÓN CÉSPED ARTIFICIAL PATIO EXTERIOR Y CUBIERTA AMPLIACIÓN SALA FITNESS CIUDAD DEPORTIVA 
VALDELASFUENTES

2022 0154 552 6 REPOSICIÓN ELEMENTOS DETERIORADOS INSTALACIONES 
DEPORTIVAS NORTE, PARA CONTINUIDAD CALIDAD SERVICIO

12023000012312 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   553/34200/63300 A28892339 SEROMAL, S.A. 17.961,18   17.961,18

SUSTITUCIÓN DE LAS VALLAS DE LAS PISTAS DEPORTIVAS DE FUENTE HITO, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE FANCO ILS EN LAS OFICINAS DEL POLIDEPORTIVO JOSÉ 
CABALLERO Y SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE DESCALCIFICADOR DE CIRCUITOS PARA TRATAMIENTO DE ENTRADA DE AGUAS Y CIRCUITO CALDERAS.

2022 0105 553 6 REPOSICION ELEMENTOS DETERIORADOS OINSTALACIONES 
DEPORTIVAS SUR PARA CONTINUIDAD DEL SERVICIO

12023000012316 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   553/34200/62300 B84423979 INGENIERIA CONSULTORIA 
CONTROL AUTOMAT

54.107,62   54.107,62

expte 77/2021 sistema gestion-control centralizado instalaciones electromecanicas dependencias PJC

2020-02-1392 INVERSIONES INSTALACIONES SUR PPTO. 2020

12023000012322 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   552/34200/63300 B91905745 SERVICIOS INTEGRALES MIMAS S.L. 3.760,00   3.760,00

EXPEDIENTE: CM/2022/5522/0633 / Suministro de 2 sillas acuáticas para la Ciudad Deportiva Valdelasfuentes

2022 0154 552 6 REPOSICIÓN ELEMENTOS DETERIORADOS INSTALACIONES 
DEPORTIVAS NORTE, PARA CONTINUIDAD CALIDAD SERVICIO

08  ADMC IR01 2023 63



Página 2 de 3 28 de Febrero del 2023

Fechas Partida / Proyecto Acreedor IVA

Número Cód. Tipo Anot. Contab. Descripción Per Rem Anu Alias Código NIF Nombre Ppto. Ded. No ded. Total

12023000012324 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   553/34200/63300 B91087445 TUBERIAS Y MONTAJES SAN JOSE, 
S.L.

12.334,18   12.334,18

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DEPÓSITOS AGUA CALIENTE SANITARIA POLIDEPORTIVO JOSÉ CABALLERO (expte 50/2021)

2020-02-1392 INVERSIONES INSTALACIONES SUR PPTO. 2020

12023000012329 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   553/34200/62300 A29021334 CEMOSA 749,77   749,77

CONTROL DE CALIDAD PARA CONTRATO OBRAS AMPLIACIÓN SISTEMA GESTIÓN CONTROL DE ILUMINACIÓN EXISTENTE E INTEGRACIÓN DEL MISMO EN OTRAS 
INSTALACIONES PJC (EXPTE Nº 92/2021

2020-02-1392 INVERSIONES INSTALACIONES SUR PPTO. 2020

12023000012335 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   553/34200/63300 A29021334 CEMOSA 2.760,02   2.760,02

EXP. 49/2021 control de calidad de las  OBRAS DE SUSTITUCIÓN DE CÉSPED ARTIFICIAL Y ACTUACIONES DE REPAVIMENTACIÓN EN EL ESTADIO LUIS ARAGONÉS - PJC

2020-02-1392 INVERSIONES INSTALACIONES SUR PPTO. 2020

12023000012343 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   666/17101/16000 Y8 SR.TESORERO 2.508,77   2.508,77

Contratación laboral de duración determinada de Nuria Simón Martínez, en el puesto de Técnico de Medioambiente para la ejecución de proyecto de carácter temporal en el marco de los Fondos de la 
Unión Europea

2022 0007 412 6 REFORESTACION ANTIGUO VERTEDERO. 2ª FASE. NODO DE 
HÁBITATS

12023000012350 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   552/34200/63300 B83658518 A V D TRES MANTENIMIENTO 
INTEGR

7.759,12   7.759,12

CONTRATO MENOR SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPAMIENTO DE ENTRENAMIENTO DE FUERZA DE PESO LIBRE AMPLIACION FITNESS EXPTE CM/2022/5522/0616

2022 0154 552 6 REPOSICIÓN ELEMENTOS DETERIORADOS INSTALACIONES 
DEPORTIVAS NORTE, PARA CONTINUIDAD CALIDAD SERVICIO

12023000012362 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   553/34200/62300 B84142157 CUESTA PROYECTOS Y 
CONSULTORES, S.L.

7.853,53   7.853,53

CUESTA PROYECTOS Y CONSULTORES, S.L. honorarios técnicos suministro e instalación sistema gestión y control electromecánicas PJC - expte 77/2021

2020-02-1392 INVERSIONES INSTALACIONES SUR PPTO. 2020

12023000012365 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   553/34200/63300 B86984705 ANIMA SPORT GROUP SLU 68.389,20   68.389,20

EXPTE. 96/2022 SUMINISTRO E INSTALACIÓN PREOTECCIONES SEGURIDAD Y VALLADO PERIMETRAL EN 4 CAMPOS DE FUTBOL.

2022 0105 553 6 REPOSICION ELEMENTOS DETERIORADOS OINSTALACIONES 
DEPORTIVAS SUR PARA CONTINUIDAD DEL SERVICIO

12023000012386 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   414/15320/61907 B83317032 URBINGES AMBIENTAL S.L. 36.300,00   36.300,00

EXPEDIENTE:• CONTRATO REDACCIÓN  PROYECTO, ESTUDIO SEGURIDAD Y SALUD, DISRECCIÓN FACULTATIVA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD PARA   
OBRAS OPERACIÓN Asfalto 2022

2022 0011 414 6 OPERACIÓN ASFALTO 2022 PARA RECUPERACIÓN 
CARACT.ESTRUCTURALES SEGUN Mº FOMENTO

12023000012390 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   553/34200/63300 A29021334 CEMOSA 60,54   60,54

CONTROL DE CALIDAD DEL CONTRATO MIXTO SUMINISTRO E INSTALACIÓN DEPÓSITOS AGUA CALIENTE SANITARIA POLIDEPORTIVO JOSÉ CABALLERO (expte 50/2021)

2020-02-1392 INVERSIONES INSTALACIONES SUR PPTO. 2020

12023000012392 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   553/34200/62300 A29021334 CEMOSA 1.298,74   1.298,74

expte 77/2021 sistema gestion-control centralizado instalaciones electromecanicas dependencias PJC

2020-02-1392 INVERSIONES INSTALACIONES SUR PPTO. 2020

12023000012397 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   666/17101/14300 Y8 SR.TESORERO 4.081,07   4.081,07

Contratación laboral de duración determinada de Nuria Simón Martínez, en el puesto de Técnico de Medioambiente para la ejecución de proyecto de carácter temporal en el marco de los Fondos de la 
Unión Europea

2022 0007 412 6 REFORESTACION ANTIGUO VERTEDERO. 2ª FASE. NODO DE 
HÁBITATS

12023000012401 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   553/34200/62300 B83883223 INSTALACIONES PROYECTELP2004, 
S.L.

6.452,94   6.452,94

Ampliación sistema de iluminación PJC / CONTRATO MENOR SERVICIOS HONORARIOS TECNICOS AMPLIACION SISTEMA GESTION CONTROL ILUMINACION EN 
POLIDEPORTIVO JOSE CABALLERO

08  ADMC IR01 2023 64



Página 3 de 3 28 de Febrero del 2023

Fechas Partida / Proyecto Acreedor IVA

Número Cód. Tipo Anot. Contab. Descripción Per Rem Anu Alias Código NIF Nombre Ppto. Ded. No ded. Total

2020-02-1392 INVERSIONES INSTALACIONES SUR PPTO. 2020

12023000012405 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   553/34200/63300 B72375025 E-ADJUDICA S.L. 6.002,45   6.002,45

5532 Redacción del proyecto constructivo, dirección facultativa, dirección de obra y coordinación de seguridad y salud de las obras de sustitución de césped artificial en los campos de fútbol: Campo 
de fútbol Nº3 de la Ciudad Deportiva Valdelasfuentes y Campo de fútbol 11 de la instalación Campos de Fútbol de Fuente Lucha

2022 0105 553 6 REPOSICION ELEMENTOS DETERIORADOS OINSTALACIONES 
DEPORTIVAS SUR PARA CONTINUIDAD DEL SERVICIO

12023000012413 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   553/34200/63300 B61106308 PL SPORTS, S.L. 3.509,00   3.509,00

EXPEDIENTE: CONTRATO MENOR SUMINISTRO DOS JAULAS PISCINA CIUDAD DEPORTIVA VALDELASFUENTES (FINANCIACIÓN: 1º fase préstamo)

2022 0105 553 6 REPOSICION ELEMENTOS DETERIORADOS OINSTALACIONES 
DEPORTIVAS SUR PARA CONTINUIDAD DEL SERVICIO

12023000012420 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   553/34200/63300 A28482024 FCC INDUSTRIAL E 
INFRAESTRUCTURAS ENERGETICAS, 
S.A.

1.557,99   1.557,99

FCC INDUSTRIAL E INFRAESTRUCTURAS ENERGETICAS, S.A. honorarios técnicos para el estudio de las canalizaciones de agua, con suministro del canal de Isabel II

2020-02-1392 INVERSIONES INSTALACIONES SUR PPTO. 2020

12023000012422 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   553/34200/63300 B86317047 COMPAS CONSULTORES, S.L. 370,05   370,05

COMPAS CONSULTORES, S.L.repavimentación perimetral campo de fútbol y sustitución césped artificial estadio Luis Aragonés

2020-02-1392 INVERSIONES INSTALACIONES SUR PPTO. 2020

12023000012424 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   552/34200/63300 B01692110 DELTIA SERVICIOS GENERALES S.L. 11.422,15   11.422,15

EXPEDIENTE:  CONTRATO MENOR EJECUCIÓN DE SOLERA DE HORMIGÓN EN EL CAMPO DE RUGBY LAS TERRAZAS

2022 0154 552 6 REPOSICIÓN ELEMENTOS DETERIORADOS INSTALACIONES 
DEPORTIVAS NORTE, PARA CONTINUIDAD CALIDAD SERVICIO

12023000012431 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   553/34200/62300 B70023783 ELECWORK, S.L. 39.492,79   39.492,79

OBRAS DE AMPLIACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DEL CONTROL DE ILUMINACIÓN EXISTENTE E INTEGRACIÓN DEL MISMO EN OTRAS INSTALACIONES PJC 
(EXPEDIENTE Nº 92/2021

2020-02-1392 INVERSIONES INSTALACIONES SUR PPTO. 2020

12023000012438 ADMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   553/34200/63300 000800451M DIAZ*RIO GARCIA DEL,CARLOS 
GUILLERMO

6.548,12   6.548,12

DIAZ*RIO GARCIA DEL,CARLOS GUILLERMO honorarios técnicos para la ejecución de las obras de reforma de la zona termal y del servicio de medicina deportiva del PJC

201813960033 Reforma zona termal

1.548.108,98   1.548.108,98

08  ADMC IR01 2023 65



Página 1 de 3 28 de Febrero del 2023

 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS
Operaciones del Presupuesto de Gastos
Periodo: 2023

Fechas Partida / Proyecto Acreedor IVA

Número Cód. Tipo Anot. Contab. Descripción Per Rem Anu Alias Código NIF Nombre Ppto. Ded. No ded. Total

12023000012289 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   999/16500/61913   25.630,25   25.630,25

ASISTENCIAS TÉCNICAS (REDACCIÓN DE PROYECTO, ESTUDIO SEGURIDAD Y SALUD, DF, CSS Y PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD. EXPTE.112/2022 (FEDER) 
MODERNIZACIÓN ALUMBRADO PÚBLICO

2021 0015 999 6 SISTEMA ILUMINACION LED PARA ZONAS DISTRITO CENTRO Y 
OTROS EN DISTRITO CENTRO

12023000012298 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2020   420/92015/61945   106.957,09   106.957,09

REDACCIÓN PROYECTO Y ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD OBRAS DE IMPLANTACIÓN AICA y ALCOBENDAS HUB EN EL EDIFICIO RIO NORTE, ASÍ COMO EL ENCARGO 
DE LA DIRECCIÓN FACULTATIVA Y LA COORDINACIÓN EN MATERIA DE SEGURIDAD Y SALUD y LA APROBACIÓN DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUDO. AGENTE 
FINANCIADOR: AYTO ALCOBENDAS

2020 0035 420 6 Remodelación integral del local sito en Crta. De Fuencarral, adecuando los 
espacios para acoger Even

12023000012308 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   414/15320/61907   4.729.000,00   4.729.000,00

EXPEDIENTE: tramitación del contrato nº 101/2022 –obras OPERACIÓN ASFALTO 2022

2022 0011 414 6 OPERACIÓN ASFALTO 2022 PARA RECUPERACIÓN 
CARACT.ESTRUCTURALES SEGUN Mº FOMENTO

12023000012314 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2018   432/13402/60965   90.000,00   90.000,00

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

2018 172 6 0175 Compra de nuevas pantallas e inversiones para el CECOM de la Policía Local 
Enmienda 2.17 Ciudadanos

12023000012318 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2020   432/13402/61900   90.560,33   90.560,33

EXPEDIENTE: PROYECTO REESTRUCTURACIÓN CECOM: 18.000. Incorp. Remanentes Decreto 9833 14/06/22

2020 0054 432 6 Proyecto reestructuracion sala CECOM: 18.000,00

12023000012320 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   999/92008/64102   488.570,36   488.570,36

EXPEDIENTE:  CONTRATO IMPLANTACION CENTRO CONTROL 4ª PLANTA AYUNTAMIENTO ALCOBENDAS

2020 0073 999 6 Equipamientos para la puesta en marcha del centro de gestión de control 
inteligente de la ciudad.

12023000012331 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2020   999/17210/64001   137.286,36   137.286,36

OBRAS DE INSTALACIÓN DE PUNTOS DE RECARGA PARA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS EN APARCAMIOENTOS DE TITULARIDAD MUNICIPAL EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE 
ALCOBENDAS

2020 0071 999 6 Red recarga vehículos eléctricos

12023000012333 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2020   413/92024/63200   441.095,96   441.095,96

EXP. 90/2022 - OBRAS DE ADECUACION Y MEJORA DE SERVICIOS GESTIONADOS POR SOGEPIMA

2020 0027 413 6 Mejoras en edificios e instalaciones gestionados por SOGEPIMA

12023000012337 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   434/13200/62400   40.000,00   40.000,00

ADQUISICION DE UNA FURGONETA ELECTRICA PARA EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE FLOTA

2022 0021 434 6 ADQUISICION 1 FURGONETA ELECTRICA PARA SERVICIOS 
MANTENIMIENTO DE FLOTA

12023000012339 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   433/13503/62400   90.000,00   90.000,00

EXP 115/2022: Suministro diferentes vehículos

08 RCMC IR01 2023 66



Página 2 de 3 28 de Febrero del 2023

Fechas Partida / Proyecto Acreedor IVA

Número Cód. Tipo Anot. Contab. Descripción Per Rem Anu Alias Código NIF Nombre Ppto. Ded. No ded. Total

2022 0018 433 6 ADQUISICIÓN VEHÍCULO PARA LOGÍSTICA ASISTENCIAL, 
CARROZADO Y LEGALIZADO

12023000012345 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2020   420/17200/61983   30.000,00   30.000,00

ACONDICIONAMIENTO SECCIÓN CAUCE ARROYO DE LA VEGA EN EL POLIGONO INDUSTRIAL

2020 0069 999 6 Recuperación márgenes Arroyo de la Vega

12023000012348 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   666/17101/61956   92.880,90   92.880,90

EXPEDIENTE: Redacción proyecto y Estudio de Seguridad y Salud, proyecto obras recuperación antiguo vertedero

2022 0007 412 6 REFORESTACION ANTIGUO VERTEDERO. 2ª FASE. NODO DE 
HÁBITATS

12023000012353 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   413/92015/63300   71.961,52   71.961,52

EXP. 104/2022 - AUDITORIA TECNICA, REDACCION DE PROYECTO, ESTUDIO SEGURIDAD Y SALUD, D.F. Y C.S.S. OBRAS MEJORA EFICIENCIA ENERGETICA EN 
ILUMINACION INTERIOR DE EDIFICIOS MUNICIPALES

2021 0012 413 6 ALUMBRADO RED PUBLICA EQUIPAMIENTOS ADMINISTRATIVOS. 
EDIFICIOS MUNICIPALES

12023000012355 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 CENTRO COMUNICACIONES 2023 2020   432/13402/61900   400.000,00   400.000,00

2020 0054 432 6 Proyecto reestructuracion sala CECOM: 18.000,00

12023000012360 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   434/13200/62400   28.000,00   28.000,00

ADQUISICION DE CUATRO MOTOCICLETAS ELECTRICAS PARA EL SERVICIO DE NOTIFICACION

2022 0024 434 6 ADQUISICION DE 4 MOTOCICLETAS ELECTRICAS PARA SERVICIO 
DE NOTIFICACION

12023000012368 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   553/34200/63300   7.598,80   7.598,80

EXPTE. 96/2022 SUMINISTRO E INSTALACIÓN PREOTECCIONES SEGURIDAD Y VALLADO PERIMETRAL EN 4 CAMPOS DE FUTBOL.

2022 0105 553 6 REPOSICION ELEMENTOS DETERIORADOS OINSTALACIONES 
DEPORTIVAS SUR PARA CONTINUIDAD DEL SERVICIO

12023000012370 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2020   431/13300/60900   18.000,00   18.000,00

EXPEDIENTE:  PROYECTO VIGILANCIA CCTV DISTRITO CENTRO  Incorp. Remanentes Decreto 9833 14/06/22

2020 0047 431 6 Proyecto de Vigilancia CCTV Distrito Centro." Año 2020: 18.000 Año 2021: 
20.000 y año 2022: 20.000

12023000012373 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   434/13200/62400   120.000,00   120.000,00

EXP 115/2022: Suministro diferentes vehículos

2022 0020 434 6 ADQUISICIÓN 6 MOTOCICLETAS ELECTRICAS PARA POLICIA LOCAL

12023000012378 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   888/16500/61913   42.405,67   42.405,67

ASISTENCIAS TÉCNICAS (REDACCIÓN DE PROYECTO, ESTUDIO SEGURIDAD Y SALUD, DF, CSS Y PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD. EXPTE.113/2022 (EDUSI) 
MODERNIZACIÓN ALUMBRADO PÚBLICO

2021 0014 888 6 SISTEMA ILUMINACION LED PARA ZONAS DISTRITO CENTRO

12023000012380 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   434/13200/62400   250.000,00   250.000,00

ADQUISICION DE DIEZ VEHICULOS ELECTRICOS PARA EL SERVICIO DE INSPECCION

2022 0023 434 6 ADQUISICIÓN 10 VEHÍCULOS ELECTRICOS PARA EL SERVICIO DE 
INSPECCIÓN

12023000012394 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2020   431/13300/60900   8.000,00   8.000,00

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

2020 0050 431 6 Alquiler cámaras CCTV Recinto Ferial (Fiestas de San Isidro).

12023000012399 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2020   999/92008/64102   396.698,66   396.698,66

EXPEDIENTE: RC CONTRATO IMPLANTACION CENTRO CONTROL 4ª PLANTA AYUNTAMIENTO ALCOBENDAS

2020 0073 999 6 Equipamientos para la puesta en marcha del centro de gestión de control 
inteligente de la ciudad.

12023000012403 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   434/13200/62400   60.000,00   60.000,00

ADQUISICION DE DOS VEHICULOS MEDIO ELECTRICOS PARA ALCALDIA Y POLICIA LOCAL

08 RCMC IR01 2023 67



Página 3 de 3 28 de Febrero del 2023

Fechas Partida / Proyecto Acreedor IVA

Número Cód. Tipo Anot. Contab. Descripción Per Rem Anu Alias Código NIF Nombre Ppto. Ded. No ded. Total

2022 0022 434 6 ADQUISICIÓN 2 VEHÍCULOS MEDIO ELECTRICOS PARA ALCALDIA 
Y POLICIA

12023000012416 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   888/49100/62600   155.681,43   155.681,43

EXPTE. 58/2021, IMPLANTACIÓN DE UNA SOLUCION INTEGRAL DE ADMINISTRACION ELECTRONICA, COFINANCIADO POR EL FONDO EUROPEO DE DESARROLLO 
REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL 2014- 2020 (FINANCIACIÓN 50% EDUSI),

2020 0059 888 6 Proyecto y desarrollo de la implantación de la Administración Electrónica en el 
Ayuntamiento y sus p

12023000012418 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   414/15320/61907   30.250,00   30.250,00

EXPEDIENTE:• CONTRATO REDACCIÓN  PROYECTO, ESTUDIO SEGURIDAD Y SALUD, DISRECCIÓN FACULTATIVA Y COORDINACIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD PARA   
OBRAS OPERACIÓN Asfalto 2022

2022 0011 414 6 OPERACIÓN ASFALTO 2022 PARA RECUPERACIÓN 
CARACT.ESTRUCTURALES SEGUN Mº FOMENTO

12023000012428 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2021   999/17200/61983   218.819,31   218.819,31

RETENCIÓN DE CRÉDITO PARA REGENERACIÓN DEL CAUCE DEL ARROYO DE LA VEGA - Nº PROYECTO 2022 0069 999 6

2020 0069 999 6 Recuperación márgenes Arroyo de la Vega

12023000012433 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2018   420/15320/61993   20.000,00   20.000,00

EXPEDIENTE: contrato de servicios para Redacción de Proyecto y Dirección Facultativa de las obras en calles Hiedra e Iris

2021 0006 420 6 REMODELACION CL IRIS 2ª FASE

12023000012435 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2018   420/15320/61992   49.000,00   49.000,00

EXPEDIENTE : contrato de servicios para Redacción de Proyecto y Dirección Facultativa de las obras en calles Hiedra e Iris

2021 0008 420 6 REMODELACION CL HIEDRA. 2ª FASE

12023000012463 RCMC  28/02/2023 28/02/2023 2023 2022   999/17210/62300   137.653,66   137.653,66

OBRAS DE INSTALACIÓN DE PUNTOS DE RECARGA PARA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS EN APARCAMIENTOS DE TITULARIDAD MINICIPAL EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE 
ALCOBENDAS

2020 0071 999 6 Red recarga vehículos eléctricos

8.376.050,30   8.376.050,30

08 RCMC IR01 2023 68



Página 1 de 6 28 de Febrero del 2023

 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS
Expediente de Modificación de Crédito
Periodo: 2023

Número 12023000462

Descripción Autogenerada por la incorporación de remanentes de crédito

Expediente  

Fecha 28/02/2023

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS REFERENCE
Variación Per Rem Código Partida Descripción de la aplicación presupuestaria Referencia Importe

Descripción del documento

INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO

ALTA 2023 2022 420/17200/61983 ACONDICIONAMIENTO SECCIONO CAUCE ARROYO DE LA VEGA EN EL POLIGONO INDUSTRIAL  100.000,00

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2022 553/34200/62400 ELEMENTOS DE TRANSPORTES. DEPORTES  2.000,00

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2020 888/49100/62600 EQUIPOS OT2 TICS Y ADMÓN. ELECTRÓNICA  402.305,00

CONTRATO 58/2021 - IMPLANTACIÓN DE UNA SOLUCIÓN INTEGRAL DE ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA, COFINANCIADO al 50% POR EL FONDO 
EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020

ALTA 2023 2022 888/49100/62600 EQUIPOS OT2 TICS Y ADMÓN. ELECTRÓNICA  822.250,09

CONTRATO 58/2021 - IMPLANTACIÓN DE UNA SOLUCIÓN INTEGRAL DE ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA, COFINANCIADO al 50% POR EL FONDO 
EUROPEO DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL DE ESPAÑA 2014-2020

ALTA 2023 2022 552/34200/63300 MAQUINARIA  INSTALACIONES Y UTILLAJE. INVERSIÓN EN REPOSICIÓN  9.992,18

EXPEDIENTE:  CONTRATO MENOR SUMINISTRO, INSTALACION Y PUESTA EN MARCHA DE DOS SISTEMAS DE VIDEOPROYECCiON EN LA CIUDAD 
DEPORTIVA VALDELASFUENTES

ALTA 2023 2021 999/16500/61913 ALUMBRADO PUBLICO LED MCIR 01 25.630,25

ASISTENCIAS TÉCNICAS (REDACCIÓN DE PROYECTO, ESTUDIO SEGURIDAD Y SALUD, DF, CSS Y PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD. EXPTE.112/2022 
(FEDER) MODERNIZACIÓN ALUMBRADO PÚBLICO

ALTA 2023 2021 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición 42021000001934 9,77

FCC INDUSTRIAL E INFRAESTRUCTURAS ENERGETICAS, S.A. honorarios técnicos para realizar la sustitución de los depósitos de acumulación de agua caliente 
sanitaria

ALTA 2023 2021 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición 42021000001980 401,01

COMPAS CONSULTORES, S.L. honorarios técnicos ejecución actuaciones en pavimento de pista atletismo y anillo perimetral de césped artificial PJC

ALTA 2023 2022 420/92015/61945 RECONSTRUCCIÓN DE NUEVO ESPACIO MUNICIPAL EN CTRA FUENCARRAL PARQUE RIO NORTE  400.000,00

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2020 999/17200/61983 CONSERVACION O MEJORA DEL MEDIO AMBIENTE. REGENERACIÓN DE LOS MÁRGENES DEL 
ARROYO DE LA VEGA

 92.549,59

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2020 413/92024/63200 INVERSIONES EDIFICIOS MUNICIPALES - EDF. PATRIMONI  4.989,04

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2020 420/92015/61945 RECONSTRUCCIÓN DE NUEVO ESPACIO MUNICIPAL EN CTRA FUENCARRAL PARQUE RIO NORTE MCIR 03 106.957,09

REDACCIÓN PROYECTO Y ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD OBRAS DE IMPLANTACIÓN AICA y ALCOBENDAS HUB EN EL EDIFICIO RIO NORTE, 
ASÍ COMO EL ENCARGO DE LA DIRECCIÓN FACULTATIVA Y LA COORDINACIÓN EN MATERIA DE SEGURIDAD Y SALUD y LA APROBACIÓN DEL 

08 TGEM_0130_12023000462_EXP_MOD__90_21453962.68EUR (1) 69



Página 2 de 6 28 de Febrero del 2023

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS REFERENCE
Variación Per Rem Código Partida Descripción de la aplicación presupuestaria Referencia Importe

Descripción del documento

INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO

PLAN DE SEGURIDAD Y SALUDO. AGENTE FINANCIADOR: AYTO ALCOBENDAS

ALTA 2023 2022 666/17101/61956 REGENERACION ANTIGUO VERTEDERO MUNICIPAL. NODO DE HABITATS  3.463.850,69

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2021 999/16500/61913 ALUMBRADO PUBLICO LED  24.369,75

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2021 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición MCIR 05 472.816,09

Expte. Nº 111/2022 para la contratación de LAS OBRAS DE REFORMA EN ZONA TERMAL Y SERVICIO DE MEDICINA DEPORTIVA DEL 
POLIDEPORTIVO JOSÉ CABALLERO DEL AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

ALTA 2023 2022 552/34200/63300 MAQUINARIA  INSTALACIONES Y UTILLAJE. INVERSIÓN EN REPOSICIÓN  17.871,70

CONTRATO MENOR SUMINISTRO E INSTALACIÓN CÉSPED ARTIFICIAL PATIO EXTERIOR Y CUBIERTA AMPLIACIÓN SALA FITNESS CIUDAD 
DEPORTIVA VALDELASFUENTES

ALTA 2023 2020 420/92015/61945 RECONSTRUCCIÓN DE NUEVO ESPACIO MUNICIPAL EN CTRA FUENCARRAL PARQUE RIO NORTE  867.807,40

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2022 414/15320/61907 OBRAS DE MEJORAS EN DISTRITOS  4.729.000,00

EXPEDIENTE: tramitación del contrato nº 101/2022 –obras OPERACIÓN ASFALTO 2022

ALTA 2023 2021 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición 42021000005965 90.373,22

Canalizaciones agua fría en PJC - expte 76/2021

ALTA 2023 2022 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición  17.961,18

SUSTITUCIÓN DE LAS VALLAS DE LAS PISTAS DEPORTIVAS DE FUENTE HITO, SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE FANCO ILS EN LAS OFICINAS 
DEL POLIDEPORTIVO JOSÉ CABALLERO Y SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE DESCALCIFICADOR DE CIRCUITOS PARA TRATAMIENTO DE 
ENTRADA DE AGUAS Y CIRCUITO CALDERAS.

ALTA 2023 2018 432/13402/60965 NUEVAS PANTALLAS E INVERSIONES CECOM PROYECTO MOVI MCIR 12 90.000,00

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2021 553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 42021000008284 54.107,62

expte 77/2021 sistema gestion-control centralizado instalaciones electromecanicas dependencias PJC

ALTA 2023 2020 432/13402/61900 RENOVACIÓN DE LA RED DE COMUNICACIONES DE LA POLICIA LOCAL  90.560,33

EXPEDIENTE: PROYECTO REESTRUCTURACIÓN CECOM: 18.000. Incorp. Remanentes Decreto 9833 14/06/22

ALTA 2023 2022 999/92008/64102 INVERSION DE CARÁCTER INMATERIAL. CENTRO DE CONTROL INTELIGENTE DE LA CIUDAD  488.570,36

EXPEDIENTE:  CONTRATO IMPLANTACION CENTRO CONTROL 4ª PLANTA AYUNTAMIENTO ALCOBENDAS

ALTA 2023 2022 552/34200/63300 MAQUINARIA  INSTALACIONES Y UTILLAJE. INVERSIÓN EN REPOSICIÓN  3.760,00

EXPEDIENTE: CM/2022/5522/0633 / Suministro de 2 sillas acuáticas para la Ciudad Deportiva Valdelasfuentes

ALTA 2023 2021 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición 42021000007246 12.334,18

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DEPÓSITOS AGUA CALIENTE SANITARIA POLIDEPORTIVO JOSÉ CABALLERO (expte 50/2021)

ALTA 2023 2022 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición  13.132,27

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2020 412/17101/61956 REGENERACION ANTIGUO VERTEDERO MUNICIPAL  65.374,64

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2018 420/15320/61993 OBRAS DE INFRAESTRUCTURAS EN DISTRITOS. CL IRIS  124.635,13

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2021 553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 42021000007042 749,77

CONTROL DE CALIDAD PARA CONTRATO OBRAS AMPLIACIÓN SISTEMA GESTIÓN CONTROL DE ILUMINACIÓN EXISTENTE E INTEGRACIÓN DEL 
MISMO EN OTRAS INSTALACIONES PJC (EXPTE Nº 92/2021

ALTA 2023 2020 999/17210/64001 GASTOS EN INVERSIONES DE CARÁCTER INMATERIAL. PUNTOS DE RECARGA DE VEHÍCULOS 
ELECTRICOS

 137.286,36

OBRAS DE INSTALACIÓN DE PUNTOS DE RECARGA PARA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS EN APARCAMIOENTOS DE TITULARIDAD MUNICIPAL EN EL 
TÉRMINO MUNICIPAL DE ALCOBENDAS

08 TGEM_0130_12023000462_EXP_MOD__90_21453962.68EUR (1) 70



Página 3 de 6 28 de Febrero del 2023

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS REFERENCE
Variación Per Rem Código Partida Descripción de la aplicación presupuestaria Referencia Importe

Descripción del documento

INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO

ALTA 2023 2020 413/92024/63200 INVERSIONES EDIFICIOS MUNICIPALES - EDF. PATRIMONI  441.095,96

EXP. 90/2022 - OBRAS DE ADECUACION Y MEJORA DE SERVICIOS GESTIONADOS POR SOGEPIMA

ALTA 2023 2021 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición 42021000007411 2.760,02

EXP. 49/2021 control de calidad de las  OBRAS DE SUSTITUCIÓN DE CÉSPED ARTIFICIAL Y ACTUACIONES DE REPAVIMENTACIÓN EN EL ESTADIO 
LUIS ARAGONÉS - PJC

ALTA 2023 2022 434/13200/62400 RENOVACIÓN FLOTA VEHÍCULOS POLICIA E INSPECCION. ELEMENTOS DE TRANSPORTE  40.000,00

ADQUISICION DE UNA FURGONETA ELECTRICA PARA EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE FLOTA

ALTA 2023 2022 433/13503/62400 ELEMENTOS DE TRANSPORTE - PROTECCIÓN CIVIL  90.000,00

EXP 115/2022: Suministro diferentes vehículos

ALTA 2023 2021 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición  633,38

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2022 666/17101/16000 SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL. NODO DE HABITATS  2.508,77

Contratación laboral de duración determinada de Nuria Simón Martínez, en el puesto de Técnico de Medioambiente para la ejecución de proyecto de carácter temporal en 
el marco de los Fondos de la Unión Europea

ALTA 2023 2020 420/17200/61983 ACONDICIONAMIENTO SECCIONO CAUCE ARROYO DE LA VEGA EN EL POLIGONO INDUSTRIAL MCIR 03 30.000,00

ACONDICIONAMIENTO SECCIÓN CAUCE ARROYO DE LA VEGA EN EL POLIGONO INDUSTRIAL

ALTA 2023 2022 666/17101/61956 REGENERACION ANTIGUO VERTEDERO MUNICIPAL. NODO DE HABITATS  92.880,90

EXPEDIENTE: Redacción proyecto y Estudio de Seguridad y Salud, proyecto obras recuperación antiguo vertedero

ALTA 2023 2022 552/34200/63300 MAQUINARIA  INSTALACIONES Y UTILLAJE. INVERSIÓN EN REPOSICIÓN  7.759,12

CONTRATO MENOR SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE EQUIPAMIENTO DE ENTRENAMIENTO DE FUERZA DE PESO LIBRE AMPLIACION FITNESS 
EXPTE CM/2022/5522/0616

ALTA 2023 2021 553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje  8.414,38

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2022 413/92015/63300 INVERSION RENOVACION INTEGRAL ALUMBRADO RED PUBLICA. EQUIPAMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS

 71.961,52

EXP. 104/2022 - AUDITORIA TECNICA, REDACCION DE PROYECTO, ESTUDIO SEGURIDAD Y SALUD, D.F. Y C.S.S. OBRAS MEJORA EFICIENCIA 
ENERGETICA EN ILUMINACION INTERIOR DE EDIFICIOS MUNICIPALES

ALTA 2023 2020 432/13402/61900 RENOVACIÓN DE LA RED DE COMUNICACIONES DE LA POLICIA LOCAL  400.000,00

CENTRO COMUNICACIONES

ALTA 2023 2021 553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 42021000008284 22.114,20

expte 77/2021 sistema gestion-control centralizado instalaciones electromecanicas dependencias PJC

ALTA 2023 2020 420/17200/61983 ACONDICIONAMIENTO SECCIONO CAUCE ARROYO DE LA VEGA EN EL POLIGONO INDUSTRIAL  470.000,00

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2022 434/13200/62400 RENOVACIÓN FLOTA VEHÍCULOS POLICIA E INSPECCION. ELEMENTOS DE TRANSPORTE  28.000,00

ADQUISICION DE CUATRO MOTOCICLETAS ELECTRICAS PARA EL SERVICIO DE NOTIFICACION

ALTA 2023 2021 553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 42021000001956 7.853,53

CUESTA PROYECTOS Y CONSULTORES, S.L. honorarios técnicos suministro e instalación sistema gestión y control electromecánicas PJC - expte 77/2021

ALTA 2023 2021 888/16500/61913 AOLUMBRADO PUBLICO  7.594,33

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2022 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición  68.389,20

EXPTE. 96/2022 SUMINISTRO E INSTALACIÓN PREOTECCIONES SEGURIDAD Y VALLADO PERIMETRAL EN 4 CAMPOS DE FUTBOL.

ALTA 2023 2022 413/92015/63300 INVERSION RENOVACION INTEGRAL ALUMBRADO RED PUBLICA. EQUIPAMIENTOS 
ADMINISTRATIVOS

 1.398.038,48

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2022 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición  7.598,80

EXPTE. 96/2022 SUMINISTRO E INSTALACIÓN PREOTECCIONES SEGURIDAD Y VALLADO PERIMETRAL EN 4 CAMPOS DE FUTBOL.

08 TGEM_0130_12023000462_EXP_MOD__90_21453962.68EUR (1) 71



Página 4 de 6 28 de Febrero del 2023

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS REFERENCE
Variación Per Rem Código Partida Descripción de la aplicación presupuestaria Referencia Importe

Descripción del documento

INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO

ALTA 2023 2020 431/13300/60900 INVERSION NUEVA EN SISTEMAS DE SEGURIDAD EN LA CIUDAD  18.000,00

EXPEDIENTE:  PROYECTO VIGILANCIA CCTV DISTRITO CENTRO  Incorp. Remanentes Decreto 9833 14/06/22

ALTA 2023 2022 999/16500/61913 INVERSIÓN REPOSICIÓN NUEVA RED DE SERVICIOS DE ALUMBRADO PUBLICO EN LED  1.400.000,00

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2022 434/13200/62400 RENOVACIÓN FLOTA VEHÍCULOS POLICIA E INSPECCION. ELEMENTOS DE TRANSPORTE  120.000,00

EXP 115/2022: Suministro diferentes vehículos

ALTA 2023 2021 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición 42021000007411 19.369,18

EXP. 49/2021 OBRAS DE SUSTITUCIÓN DE CÉSPED ARTIFICIAL Y ACTUACIONES DE REPAVIMENTACIÓN EN EL ESTADIO LUIS ARAGONÉS DEL 
POLIDEPORTIVO JOSÉ CABALLERO DEL PATRONATO MUNICIPAL DE DEPORTES DEL AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS

ALTA 2023 2022 552/34200/60945 REFORMA INTEGRAL PISTAS POLIDEPORTIVAS CDV. RED PÚBLICA DE EQUIPAMIENTOS DEPORTIVOS  360.000,00

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2021 888/16500/61913 AOLUMBRADO PUBLICO MCIR 01 42.405,67

ASISTENCIAS TÉCNICAS (REDACCIÓN DE PROYECTO, ESTUDIO SEGURIDAD Y SALUD, DF, CSS Y PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD. EXPTE.113/2022 
(EDUSI) MODERNIZACIÓN ALUMBRADO PÚBLICO

ALTA 2023 2022 434/13200/62400 RENOVACIÓN FLOTA VEHÍCULOS POLICIA E INSPECCION. ELEMENTOS DE TRANSPORTE  250.000,00

ADQUISICION DE DIEZ VEHICULOS ELECTRICOS PARA EL SERVICIO DE INSPECCION

ALTA 2023 2021 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición 42021000007246 3.489,13

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DEPÓSITOS AGUA CALIENTE SANITARIA POLIDEPORTIVO JOSÉ CABALLERO (expte 50/2021)

ALTA 2023 2022 412/17101/61956 REGENERACION ANTIGUO VERTEDERO MUNICIPAL. NODO DE HABITATS  200.000,00

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2022 414/15320/61907 OBRAS DE MEJORAS EN DISTRITOS  36.300,00

EXPEDIENTE:• CONTRATO REDACCIÓN  PROYECTO, ESTUDIO SEGURIDAD Y SALUD, DISRECCIÓN FACULTATIVA Y COORDINACIÓN DE 
SEGURIDAD Y SALUD PARA   OBRAS OPERACIÓN Asfalto 2022

ALTA 2023 2022 666/17101/14300 SALARIOS PERSONAL. NODO DE HABITATS  28.577,23

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2021 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición 42021000007246 60,54

CONTROL DE CALIDAD DEL CONTRATO MIXTO SUMINISTRO E INSTALACIÓN DEPÓSITOS AGUA CALIENTE SANITARIA POLIDEPORTIVO JOSÉ 
CABALLERO (expte 50/2021)

ALTA 2023 2021 553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 42021000008284 1.298,74

expte 77/2021 sistema gestion-control centralizado instalaciones electromecanicas dependencias PJC

ALTA 2023 2020 431/13300/60900 INVERSION NUEVA EN SISTEMAS DE SEGURIDAD EN LA CIUDAD  8.000,00

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2022 666/17101/14300 SALARIOS PERSONAL. NODO DE HABITATS  4.081,07

Contratación laboral de duración determinada de Nuria Simón Martínez, en el puesto de Técnico de Medioambiente para la ejecución de proyecto de carácter temporal en 
el marco de los Fondos de la Unión Europea

ALTA 2023 2020 999/92008/64102 INVERSION DE CARÁCTER INMATERIAL. CENTRO DE CONTROL INTELIGENTE DE LA CIUDAD MCIR 03 396.698,66

EXPEDIENTE: RC CONTRATO IMPLANTACION CENTRO CONTROL 4ª PLANTA AYUNTAMIENTO ALCOBENDAS

ALTA 2023 2021 553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 42021000004297 6.452,94

Ampliación sistema de iluminación PJC / CONTRATO MENOR SERVICIOS HONORARIOS TECNICOS AMPLIACION SISTEMA GESTION CONTROL 
ILUMINACION EN POLIDEPORTIVO JOSE CABALLERO

ALTA 2023 2022 434/13200/62400 RENOVACIÓN FLOTA VEHÍCULOS POLICIA E INSPECCION. ELEMENTOS DE TRANSPORTE  60.000,00

ADQUISICION DE DOS VEHICULOS MEDIO ELECTRICOS PARA ALCALDIA Y POLICIA LOCAL

ALTA 2023 2022 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición  6.002,45

5532 Redacción del proyecto constructivo, dirección facultativa, dirección de obra y coordinación de seguridad y salud de las obras de sustitución de césped artificial en 
los campos de fútbol: Campo de fútbol Nº3 de la Ciudad Deportiva Valdelasfuentes y Campo de fútbol 11 de la instalación Campos de Fútbol de Fuente Lucha

ALTA 2023 2022 666/17101/16000 SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL. NODO DE HABITATS  10.201,87

08 TGEM_0130_12023000462_EXP_MOD__90_21453962.68EUR (1) 72



Página 5 de 6 28 de Febrero del 2023

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS REFERENCE
Variación Per Rem Código Partida Descripción de la aplicación presupuestaria Referencia Importe

Descripción del documento

INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2021 553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 42021000007042 2.674,66

OBRAS DE AMPLIACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DEL CONTROL DE ILUMINACIÓN EXISTENTE E INTEGRACIÓN DEL MISMO EN OTRAS 
INSTALACIONES DEL POLIDEPORTIVO JOSÉ CABALLERO (EXPEDIENTE Nº 92/2021

ALTA 2023 2022 553/34200/62400 ELEMENTOS DE TRANSPORTES. DEPORTES  123.000,00

EXPEDIENTE.  Suministro mediante compra 4 vehículos (2 pick-up y 2 furgonetas)  –área deportes/ Préstamo (2ª fase)

ALTA 2023 2022 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición  3.509,00

EXPEDIENTE: CONTRATO MENOR SUMINISTRO DOS JAULAS PISCINA CIUDAD DEPORTIVA VALDELASFUENTES (FINANCIACIÓN: 1º fase préstamo)

ALTA 2023 2022 552/34200/63300 MAQUINARIA  INSTALACIONES Y UTILLAJE. INVERSIÓN EN REPOSICIÓN  49.278,21

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2022 888/49100/62600 EQUIPOS OT2 TICS Y ADMÓN. ELECTRÓNICA  155.681,43

EXPTE. 58/2021, IMPLANTACIÓN DE UNA SOLUCION INTEGRAL DE ADMINISTRACION ELECTRONICA, COFINANCIADO POR EL FONDO EUROPEO 
DE DESARROLLO REGIONAL EN EL MARCO DEL PROGRAMA OPERATIVO PLURIRREGIONAL 2014- 2020 (FINANCIACIÓN 50% EDUSI),

ALTA 2023 2022 414/15320/61907 OBRAS DE MEJORAS EN DISTRITOS  30.250,00

EXPEDIENTE:• CONTRATO REDACCIÓN  PROYECTO, ESTUDIO SEGURIDAD Y SALUD, DISRECCIÓN FACULTATIVA Y COORDINACIÓN DE 
SEGURIDAD Y SALUD PARA   OBRAS OPERACIÓN Asfalto 2022

ALTA 2023 2021 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición 42021000001968 1.557,99

FCC INDUSTRIAL E INFRAESTRUCTURAS ENERGETICAS, S.A. honorarios técnicos para el estudio de las canalizaciones de agua, con suministro del canal de 
Isabel II

ALTA 2023 2021 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición 42021000001936 370,05

COMPAS CONSULTORES, S.L.repavimentación perimetral campo de fútbol y sustitución césped artificial estadio Luis Aragonés

ALTA 2023 2022 552/34200/63300 MAQUINARIA  INSTALACIONES Y UTILLAJE. INVERSIÓN EN REPOSICIÓN  11.422,15

EXPEDIENTE:  CONTRATO MENOR EJECUCIÓN DE SOLERA DE HORMIGÓN EN EL CAMPO DE RUGBY LAS TERRAZAS

ALTA 2023 2018 420/15320/61992 OBRAS DE INFRAESTRUCTURAS EN DISTRITOS. CL HIEDRA  48.444,51

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2022 888/16500/61913 INVERSIÓN REPOSICIÓN-NUEVA RED DE SERVICIOS ALUMBRADO PUBLICO EN LED  741.045,84

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2021 999/17200/61983 CONSERVACION O MEJORA DEL MEDIO AMBIENTE. REGENERACIÓN DE LOS MÁRGENES DEL 
ARROYO DE LA VEGA

 218.819,31

RETENCIÓN DE CRÉDITO PARA REGENERACIÓN DEL CAUCE DEL ARROYO DE LA VEGA - Nº PROYECTO 2022 0069 999 6

ALTA 2023 2022 888/49100/62600 EQUIPOS OT2 TICS Y ADMÓN. ELECTRÓNICA  344.763,48

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2021 553/34200/62300 Maq. inst. técnicas y utillaje 42021000007042 39.492,79

OBRAS DE AMPLIACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DEL CONTROL DE ILUMINACIÓN EXISTENTE E INTEGRACIÓN DEL MISMO EN OTRAS 
INSTALACIONES PJC (EXPEDIENTE Nº 92/2021

ALTA 2023 2018 420/15320/61993 OBRAS DE INFRAESTRUCTURAS EN DISTRITOS. CL IRIS MCIR 03 20.000,00

EXPEDIENTE: contrato de servicios para Redacción de Proyecto y Dirección Facultativa de las obras en calles Hiedra e Iris

ALTA 2023 2018 420/15320/61992 OBRAS DE INFRAESTRUCTURAS EN DISTRITOS. CL HIEDRA MCIR 03 49.000,00

EXPEDIENTE : contrato de servicios para Redacción de Proyecto y Dirección Facultativa de las obras en calles Hiedra e Iris

ALTA 2023 2022 420/15320/61993 OBRAS DE INFRAESTRUCTURAS EN DISTRITOS. CL IRIS  205.364,87

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

ALTA 2023 2021 553/34200/63300 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje Inv. en reposición 42021000001970 6.548,12

DIAZ*RIO GARCIA DEL,CARLOS GUILLERMO honorarios técnicos para la ejecución de las obras de reforma de la zona termal y del servicio de medicina deportiva 
del PJC

ALTA 2023 2022 420/15320/61992 OBRAS DE INFRAESTRUCTURAS EN DISTRITOS. CL HIEDRA  502.555,49

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

08 TGEM_0130_12023000462_EXP_MOD__90_21453962.68EUR (1) 73



Página 6 de 6 28 de Febrero del 2023

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS REFERENCE
Variación Per Rem Código Partida Descripción de la aplicación presupuestaria Referencia Importe

Descripción del documento

INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO

TOTAL INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO 21.453.962,68

TOTAL ALTA 21.453.962,68

Resumen

Total Altas para modificación 21.453.962,68

Total Cobertura para modificación  

Diferencia 21.453.962,68

28 de Febrero del 2023

FIRMA INTERVENTORA GENERAL

08 TGEM_0130_12023000462_EXP_MOD__90_21453962.68EUR (1) 74



Página 1 de 1 28 de Febrero del 2023

 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCOBENDAS
Expediente de Modificación de Crédito
Periodo: 2023

Número 12023000464

Descripción Autogenerada por la incorporación de remanentes de crédito

Expediente  

Fecha 28/02/2023

MODIFICACIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS REFERENCE
Variación Per Rem Código Partida Descripción de la aplicación presupuestaria Referencia Importe

Descripción del documento

INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO

ALTA 2023 2022 999/17210/62300 GASTOS EN INVERSIONES DE CARÁCTER INMATERIAL. PUNTOS DE RECARGA DE VEHÍCULOS 
ELECTRICOS

 137.653,66

OBRAS DE INSTALACIÓN DE PUNTOS DE RECARGA PARA VEHÍCULOS ELÉCTRICOS EN APARCAMIENTOS DE TITULARIDAD MINICIPAL EN EL 
TÉRMINO MUNICIPAL DE ALCOBENDAS

ALTA 2023 2022 999/17210/62300 GASTOS EN INVERSIONES DE CARÁCTER INMATERIAL. PUNTOS DE RECARGA DE VEHÍCULOS 
ELECTRICOS

 62.346,34

Documento de Incorporación de remanentes de crédito

TOTAL INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO 200.000,00

TOTAL ALTA 200.000,00

Resumen

Total Altas para modificación 200.000,00

Total Cobertura para modificación  

Diferencia 200.000,00

28 de Febrero del 2023

FIRMA INTERVENTORA GENERAL

08 TGEM_0130_12023000464_EXP_MOD__2_200000EUR 75



10 correo a las areas infromando del IR01 2023. 76


	1
	INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO

	1
	INCORPORACIONES DE REMANENTES DE CRÉDITO




